PODER LEGISLATIVO

Camara Municipa! de ltiquira - Mato Grosso

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°52/2023

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO
N° 25/2023

OBJETO:

CONTRTACAO DE EMPRESA ESPECIALZADA EM
CONFECCAO DE MOLDURA/QUADRO, PARA
GALERIAS DOS PRESIDENTES E IDENTIFICACAO
DAS PORTAS DOS GABINETES PARLAMENTARES

Outubro, 2023.

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
«plenério Adelino de Souza Campos”
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LICITACAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grossd LS

PORTARIA LEGISLATIVA N° 087/2023

Dispde sobre a Instituicio da Comissio Permanepte \
de Licitaco da Cimara Municipal de Itiquira e da
outras providéncias.

JOSE CARLOS BATISTA, Presidente da Camara Municipal de
Ttiquira, Estado de Mato Grosso (gestio 2023/2024), no uso das atribuictes que Thes confere

alei,
RESOLVE:

: Artigo 1¢ — INSTITUIR A COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAQO do Poder Legislativo de Ttiquira-MT, para o exercicio 2023, a bartir de
03/08/2023, composta pelos servidores: ‘ |
ﬁ‘ungﬁo ' Nomé . | ‘ | ‘ | Matricula

Presidente | Roséngela B_atiéta dos Santpé 441
i-gecretéria} Meryellen Alves de Oliveira, M;tricﬁ‘la - | 453
| Relatora Jodo Cleoto Sodre de Oli:veira | . 442

Suplentes | Vegma Fabiana Soares Braga 443
L Gilvana Cruz Nasc_imento de Anicésio 004

Artigo 2° — As atribuicoes da comissdo permanente de licitac@o,
sfio aquelas definidas na Lei n.° 8666/93 e alteragdes, estando 08 mMESMOS incumbidos de
todos os procedimentos relatives aos processos licitatorios da Camara Municipal de Itiquira,
dentre eles:

I - recebimento de requisicdes pertinentes & instauragdo de processos licitatérios relativos a
compras, locagdes, alienagdes, servicos ¢ outros;
I1 - execugdo de atividades relativas & instaura¢@o de processo ¢ julgamento das licitagOes

de interesse do Poder Legislativo, com observincia da legislagio vigente

Rua Joado Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail secretaria_@itiquira.mt.ieg.br
«plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de Itiquira - Mato Gros E LS‘@Q.%_

- .
III - proposigéo de instauracdo de processo comm vista & apurago de infragbes chmetidas no\x

curso da licitagdo € do contrato, para promogiv "da ‘responsabilidade adm istrativa e\

aplicagio da sancdo cabivel, sem prejuizo de. gua iniciativa-de apuracgio;
IV - condugdo dos procedimentos de concessdes e permissdes, nos termos da legislagio
aplicavel;
V - execugdo de outras atividades, nos termos da legislagdio pertinente.
Art.3° - Esta portaria entrard em vigor na data de sua
publicagio.
k _Regist_re—se,

Publique-se. |

Sy

Gabinete do Presidente da Camara Municipal.

. Ttiguira-MT, 02 de Agosto de 2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ttiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@iﬁquira.mt.leg.br
“pienario Adelino de Souza Campos”
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3 de Agosto de 2023 - Jornal Oficial Eletrdnico dos Municipas do £stado de Mato Grosse * ANO XV!‘1 mﬁ L;L 7\, Z

Objeto; Rescisdo de Contrato Administrative n° 257/2022, a parir de 10/
07/2023, o qual visava a presiagdo de servigos por tempo determinado pa-

(a atender a necessidade temporaria de e
Cargo de ENFERMEIRO.

P

cepcional inlgrek & publico n

ya

CAMARA MUNICIPAL

PORTARIA LEGISLATIVA N° 087/2023

Dispse sobre a instituigao da Comissao Permanente de Licitagao da Camara Municipal de ltiquira e da outras providéncias.

JOSE CARLOS BATISTA, Presidente da Camara Municipal de ltiquira, Estado de Mato'érosso {gestdo 2023/2024}, no uso das atribuigbes que thes ‘

confere a lei,
RESOLVE:

Artige 1°
2023, composta pelos servidores:

-~ INSTITUIR A COMISSAC PERMANENTE DE LICITAGAO do Poder Legislativo de ltiquira-MT, para o exercicio 2023, a partir de 03/08/

.

iNome

iMatricula;

Rosangela Batista dos Santos

441

Socretaria

Meryellen Alves de Oliveira, Matricula

453

{Relatora

Joao Cleoto Sodre de Oliveira

442

iSuplentes

Vegma Fabiana Soares Braga

443

i

Gilvana Cruz Nascimento ‘de Anicésio

004 i

Artigo 2° -As atribuighes da comissao permanente de ficitagao,

i - recebimento de requisigies pertinentes 4 instauracéo de processos licitatorios reiativos a compras, locagBes,

- exeéugéo
lagio vigente

Ml - propusigio de instauragio de processo com vista & apuragfo de infragbes cometidas no

sabilidade administrativa & aplicagdo da sangao cabivel, sem
fV - condugdo dos procedimentos de concessdes e permissées,
V - execucdo de oulras atividades, nos termos da legislagdo
Art.3°

pertinents.
- Esta portatia entrara em vigor na data de sua publicagac.
Registre-se,

Publique-se.

Gabinete do Presidente da Carnara Municipal.

{tiquira-MT, 02 de Agosta de 2023 ‘

Jose Carlos Batista
Presidente
Gestao 2023-2024

s3&0 aquelas definidas n?z Le.i n.° 8666/93 e alteragdes, estando os mesmos incumbidos
de todos os procedimentos relativos 30$ processos licitatorios da Camara Municipal de ltiquira, dentre eles: ’ ’ T

de atividades relativas a instauragao de processo e julgaménio das

prejuizo e sua iniciativa de apuragac;

nos termos da legisiagao aplicavel;

2N

alisnagbes, servigos e oufros;

licitagbes de interesse do Poder Legistativo, com observéﬁéia da Iei;is"—
1 \‘ . . Tt

._“l,
ER

para promogao da resgon-

% ‘ 1

durso da licitagio e do contrato;

[
.

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N° 086/2823.

DISPOE SOBRE A ‘
Do DIA 15 DE AGOSTO DE 2023 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

A Mesa diretora da Camara Municipat de liquira - MT. no uso de suas alr-

buighes legais que lhes confere a Leie O Regimento interno desta casa

legisiativo e:

Considerando o evento a ser realizado pelo Tribunal de Contas do Estado .

de Mato Grosso, nos dias 15 e 16.de agosio de 2023, em Rondonapolis-
MT, onde se reunirdo representanies de toda

Grosso;

Considerando a importancia da participagdo dos representantes desta ca;
sa de leis, bem como de todos os vereadores no refendo evento, em busca .
de informagies e aperfeicoamento para a prestagdo de um servigo publico

de exceléncia;

diariomunicipal.org/mi/amm * WL amimLorg.br

e e ettt

ALTERAGAO DE DATA DA SESSAO ORDINARIA

regiaq sul do Estado de Maio

N

Considerando o disposto no art. 4° do Regimento interno desia casa %egis
- lativa gue prevé a possivilidade de alteracao de datas das sessges ording
rias, por motivo justificado; )
- RESOLVE:
Art. 1° — Fica ADIADA 8 sessdo ordinaria do dia 15 de agosto de 202
(erga-feira) para o dia 16 de agosto de 2023 (quarta-feirz), as 19:00 horas

i Art. 2% A presente pontaria entrara em vigor na data de sua
revogando-se as disposicoes em coniFario.

publicagat

- Registra-se,
Publica-se.

: ivtiquira«MT, 02 de agosto 2023.

H
{Jose Carlos Batista
iPresidente

T
IAdenii Ual Bert
119 Secretario

. Eufrazio Cabrai da Costa

23 Assinado Digitaime
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2° secretario

CAMARA MUNICIPAL
TERCEIRC TERMO ADITIVO AQ CONTRATO 012/2021

3¢ Aditive contratual do contrato 12/2021, firmado entre a CAMARA
MUNICIPAL DE (TIQUIRA 2 a Empresa FASPEL CONSULTORIA E IN-

FORMATICA LTDA, nome fantasia: “Faspel Informtica”, objetivando,

prorrogacio de prazo.

Por este instrumento, a CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA —~ ESTADO |
DE MATO GROSSO, pessoa juridica de direito publico, devidamente ins- |

crita no CNPJ sob o n.° 00.176.362/0001-38, sediada na rua Jogo Batista
Vidotti, n.° 407, Bairro Sanio Antdnio, CEP: 78.780-000, liquira-MT, Te-
fefone {65) 3481-1514 cu {65) &
leg.mt.br, neste ato representada pelo Vereadot/Presidenie - JOSE CAR-
LOS BATISTA, matricula funcicnal
a empresa: FASPEL CONSULTORIA
fantasia: “Faspel Informatica”, inscrita no CNPJ sob o n° 14.722.
241/0001-59, estabelecida & Rua Niteroi, 740, CEP 78.285-000, Bairro
Jardim Popular, Sao José dos Quatro Marcos-MT, Telefone (065}

3251-3017, Email: faspel@faspelinformatica.com.br, neste ato represep- .

tada pelo seu procurador: Sr. GIOVANI MENDES DA SILVA, brasileiro,
solteiro, CPF 014.787.131-47, doravante denominada simplesmente
de CONTRATADA, de comum acordo resolvem aditivar o costrato ori-
ginal n° 0412/2021, com fulcro na Lei 866683, tendo por base, ¢ pre-
gio presencial n® 001/2021 de adesdo & Ata de Registro de Pregos
001/2021 — da Camara Municipal
e condigdes a seguir estabelecidas, objetivando a prorrogagao de vi-
géncia do objeto abaixe: :

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para licenciamento de so-
lugbes de tecnologia da informagdo para gestao publica, incluindo 3 con-
vers3o, migragdo, implantag3o, treinamenic de USUArios, customizagdo

banco de dados @ manutengdo, copjgnne detalhamento no contraio origi- )

nal. b
CLAUSULA PRIMEIRA - DA VIGENCIA

A vigéncia prevista na clausula
da por mais 12 (doze) meses,
2023.

4.3. O prazo da conclusio dos servigos se dara em 01/08/2024, com o en-
cerramento do contrato, abservando o aditamento, se houver.

CLAUSULA SEGUNDA ~ DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

A clausiuda quinta, passara ter a seguinte redagao.

A execugdo do presente contrato sera cusieada com 08 recursos proprios -

previstos no orgamento anual da contratante, conforme segue.

Ficha 15 ]
Unidade Orga- 194 ; .
taria P
Funcional 031 _;
{61 031 0001 2186 0000 — Manutengdo e Encargos com Se-
= cretaria da Camara.
Dotagac 3.3.90.40,00- SERVIGOS DE TECNOLOGIA E COMUNICA-
H QAO. ) i
iValor R$ 67.800,00 (: a e sete mil e oitocentos 1eais) __4

GCLAUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIGOES GERAIS
As demais clausulas € condicbes continuam inalteradas.
Htiquira-MT, 31 de jultho de 2023.

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

José Carlos Batista

Gestso 2023/2024 NS

CONTRATANTE

N
diariomunicipal.orgimuamm * AW BTN, OFg.br

: Giovani Mendes da Silva
.A Procurador
- CONTRATADA

FASPE:. CONSULTORIAE INFORMATICA

© TESTEMUNHAS:

9944-7513, E-mail: secretaria@itiquira.

{
iMaria Roseny Farias Lima
CPF N.” 841.624.561.91

Maria de Fatima-Gomes da Silva
CPF N°, 486.584.801-00

PROCURADORIA JURIDICA
EDITAL COMPLEMENTAR N° 015/2023

. ]
° 390, CONTRATANTE & de outro EDITAL COMPLEMENTAR n° 018/2023

E INFORMATICA LTDA, nome :

ALTERA CRONOGRAMA E_DWULGA NOVA DATA DE PALESTRA A
SER PROFERIDA PELO MINISTERIO PUBLICO

; A PRESIDENTE DA COMISSAC ESPECIAL DO PROCESSO DE ESCO-
. LHA EM DATA UNIFICADA PARA CANDIDATOS AO CARGO DE CON-

. SELHEIRC TUTELAR
. DIREITOS DA CRIANCA E DO ADCLESCENTE DE ITIQUIRA — CMDCA/

juntamente com O CONSELHO MUNICIPAL DOS

. MT, no uso de suas atribuicbes legais compulsando as Leis Municipais n°
. 800 ge 12 de maio de 2015en°® 1.233 de 27 de marco de 2023, referente a
+ infancia e juventude, a qual tem reflexc direto e nos termos da Lel Federal

n° 8.068/1980 e art. 227, § 3°, Vi. da Constituico da Republica, resolve:
de Jauru-MT, mediante as clausuias ;

{ — Alterar o CRONOGRAMA DE EVENTOS BASICOS referente ao item

. 24, edi@l n° 002/2023 — CMDCA e divulgar nova data da palestra a ser
« proferida pelo Ministério Publico de lliquira, com inicio as 14n00min, no

- Plenario do Pago Municipal Rosa Pereira Campos,

sito a Praga Frei Libe-

. rato Keterrer, Centro de lﬁquir'alMT. berm como data da capaciagao pre-
, vistano mencionado edital, conforme descrito abaixo:

. [EVENTOS BASICOS IDATAS }

. %Campanha eleitoral (2)%203;/ a30.08.
IPatestra a ser proferida pelo Ministério Publico 21.08.2023
Eleig&o (01.10.2023 i

quarta, +o contrato original, sera prorroga- -
a paniir de seu termo previsio para 01/08/

yese suplentes}

Divulgagio do resultado oficial

01.10.2023___ |
116 a 20.10.
2023

Capacitagao {titulares e suplentes)

Diplomag&o e posse dos Gonselheiros Tutelares (titula~

Mo.o12024 |

. H—Permanecem mantidos os demais atos constanies no ftem 24 do edital

£° 002/2023 — CMDCA.

- |tiguira, 02 de agosto de 2023.
. MARILEIDE RODRIGUES DA SHL.VA

. ; Fresidente da Comisséo Especial

NATALIA DE ANDRADE VIDOTTI

' Me;rn;bro 3a Comissdo Especial
| . MARIA DO CARMO RODRIGUES DA SILVA
1 Membro da Comisséo Esbecial

LUCIMAR CARVANIC DE SOUZA

Membro da Comissdo Especial

PROCURADORIA JURIDICA '
PORTARIA N° 289, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

: PORTARIA N° 299, DE 02 DE AGOSTO DE 2023.

230

Exonera o Servidor gue menciona para exercer cargo em comissdo de |
vre nomeacao € exoneragdo, e da outras providéncias.

Assinado Digitaimen
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SOLICITACAO DA
DEMANDA

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Gro

COMUNICACAO INTERNA fﬁ
CI SAD 263/2023 Ttiquira-MT, 17 de outubro de 2023. /
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS

CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL

Assunto: MOLDURAS

Prezada Senhorita,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente, € em atengdo a C1 GP
105/2023 (em anexo), solicitar abertura de processo para contratagdo de empresa
especializada em confecciio de molduras para colocacdo de fotos, com aplicagdo dos
fundamentos da Lei n° 8.666/93, para instalagio e identificagdio das portas dos gabinetes dos
vereadores, bem como, atualizagdo para galeria dos presidentes desta Casa.

Solicito que seja informado a empresa vencedora que as fotos serdo
encaminhada a mesma para serem colocadas nas molduras, tendo em vista que as fotos serdo
de responsabilidade de outra empresa.

Ttem | Quant | Descri¢do

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com L 30 cm C 40 cm
Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche de 2,8 cm, margem
vidro.

cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche de 2,8 cm, margem
vidro.

02 L02 Molduras com perfil de Aluminio Tncolor Branco com L 37,5 cm C 47

Sem mais para 0 momento, desde ja agradego antecipadamente.

f
‘oﬁ
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragéo
Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“plenério Adelino de Souza Campos”
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S = Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso |

JUSTIFICATIVA

(MOLDURAS PARA FOTOS)

Diante de algumas atualizagdes e melhorias necessarias nesta Casa, em relaglo
atualizacio da galeria dos presidentes, bem como as identificagdes das portas dos
gabinetes dos vereadores, justifica-se esta contratacdo, devido o armazenamento das fotos
nos respectivos locais. Podemos destacar também que para a proxima legislatura, a

moldura podera ser aproveitada, trocando somente as fotos.

.
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragdo

Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTT, N° 407 - SANTO ANTONIO
00.176.362/0001-38

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

FICHA DO FRU IV L e

NUMERO: 0000001186 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: * 17/10/2023 HORA: 12:29:55 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA™: 0 piAS

INTERESSADO: 00000142 UNIDADE DE COMPRAS

ASSUNTO ‘

MGLDURAS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS DE LIMA
SECRETARIA DE ADM!NISTRAC,AO

4y

LISTA DE DOCUMENTO .
DESCRICAO DO DOCUMENTO . " N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 263/2023
™
DIANDRA ARIELLA SILVA
Resp. Setor Protocolo

J

UNIDADE DE COMPRAS




PODER LEGISLATIVLQLSQ@

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso y

COMUNICACAQ INTERNA
CI GP 105/2023 Ttiquira-MT, 17 de outubro de 2023.
Da: GABINETE DA PRESIDENCIA
Para: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: MOLDURAS

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e solicitar inicio de
processo, com aplicaciio dos fundamentos da Lei n°® 8.666/93, processo para contratagéo
de empresa especializada em confecgdo de molduras para colocagio de fotos, para instalagdo
e identificagiio das portas dos gabinetes dos vereadores, bem como, atualizagfo para galeria
dos presidentes desta Casa.

TEN | QUANT DESCRICAO DO PRODUTO

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com L 30 cm C 40 cm
Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche de 2,8 cm, margem
vidro, com foto colorida

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com L375cmC47 cm
Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche de 2,8 cm, margem
vidro, com foto colorida.

Sem mais para o momento, desde ja agradego antecipadamente.

Atenciosamente,

JOSE CARL BATISTA

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiguira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Carmpos”




CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTC ANTONIO
00.176.362/0001-38 202

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA l FLS OJJ
|

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000001186 / 2023 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 17/10/2023 HORA: 12:29:55 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000142 UNIDADE DE COMPRAS
ASSUNTO
MOLDURAS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS DE LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAC

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGCAQ INTERNA 263/2023

o %

DIANDRA ARIELLA SILVA UNIbADE DE COMPRAS
Resp. Setor Protocolo
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso @
/' /

ATA E TERMO
DE POSSE DOS
VEREADORES

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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PODER LEGISLATI

Camara Municipal de ltiquira - Mato G

A]_'_ERMO DE POSSE DA MESA DIRETORA DA CAMARA

MUNICIPAL DE ITIQUIRA — MT - BIENIO 2023-2024.

Ao primeiro dia do més de Janeiro de dois mil e vinte e trés (2023),

- &s 08:00 (oito) horas, nesta cidade e comarca de ltiquira, Estado de

Mato Grosso, na secretaria da Camara Municipal, compareceram 0s
senhores : JOSE CARLOS BATISTA ( Presidente), ADEMIR DAL
BERT! (primeiro secretario), EUFRAZIO CABRAL DA COSTA
(Segundo secretario) e FRANCISCO JOSE PINHEIRO JOTA (Vice
presidente), eleitos em 15 ( quinze) de dezembro de 2022 para
dirigirem os trabaihos do Poder Legislativo Municipal no Biénio 2023-
2024.

FRANCISCO JOSE P. JOTA

: 2°SE ETARlG VICE- PRESIDENTE

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT '
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretana@mqmra mtleg.br
“Plenério Adelino de Souza Campas
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TERMO DE REFERENCIA

1.INTRODUCAO:

Este Termo de Referéncia visa detalhar os elementos necessérios para subsidiar a equipe

técnica, na contratacdo de empresa especializada, para aquisi¢do do objeto abaixo.

2. OBJETO:

2.1. O objeto do presente termo consiste na CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONFECCAO DE QUADRO/MOLDURA, PARA
IDENTIFICACAO DAS PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM
COMO, ATUALIZACAO DA GALERIA DOS PRESIDENTES DO PODER

LEGISLATIVO DE ITIQUIRA “ELZA RITA MORAES OLIVEIRA”. 1
Item | Quant Descrigéo
01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30 cm

Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche

de 2,8 cm, margem vidro.

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo

sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

2.2. DETALHAMENTO DO OBJETO:

Pr-—o

Alcides Anfilofio de Campos Ferreira Gestéio 2021/2022

José Carlos Batista Gestdo 2023/2024

AN

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Htiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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2.2.2. RELACAO DE GABINETE PARLAMENTARES:
VEREADOR ADEMIR VEREADOR JOAO VEREADOR/PRESIDENTE
DAL BERTI NETO DA SILVA JOSE CARLOS BATISTA
(ADEMIR PADRECO) (PROFESSOR JOAQO (ZE GORDO)
NETO)
PP MDB
PODEMOS

VEREADOR EUFRAZIO | yvEREADOR ADILSON | VEREADOR ENILDO DA

CABRAL DA COSTA ALVES DE SOUZA SILVA PANIAGO
(EUFRAZIO CABRAL) i
(IRMAO ADILSON) (ENILDO PANIAGO)
PL '
PV UNIAO BRASIL 2
VEREADOR VEREADOR ALCIDES | VEREADORA ADRIANA
FRANCISCO JOSE ANFILOFIO DE PEREIRA E SILVA
PINHEIRO JOTA CAMPOS FERREIRA
(CEARA) (CIDO DO ROBERTO) (ADRIANA DVD)
Py MDB MDB
{\/f};)\
3. JUSTIFICATIVA: @({

Justifica-se a aquisi¢do do respectivo objeto, considerando que molduras/quadros
serfio utilizadas em matérias para identificagdio das portas dos gabinetes parlamentares e

para Galeria dos Presidentes desta Casa de Leis.

~

/"

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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Justifica-se a necessidade de adequar a galeria dos presidentes por varids razdes,

sendo a principal delas, em razdo da importéncia da propria galeria, pois esta, mostra o
legado da Camara Municipal que traz consigo a histéria politica do Municipio de Itiquira-
MT, com o registro de tantos nomes importantes que, ao longo de seus de

aproximadamente 68 anos, presidiram a Casa Legislativa.

Justifica-se ainda, pelo fato de que, a moldura/quadro ¢ reconhecidamente
elementos-chave, contribui para garantir a boa exposi¢io e conservacdo das fotos,
aumentando a durabilidade da obra e protegendo-a de possiveis danos, tais como, aqueles

causados por dgua e outros elementos que acelerar seu desgaste.

A identificacfio das portas do gabinete parlamentares, consiste principalmente na .
facilidade de acesso da populagfio, contendo na porta de cada gabinete, nome, partido e
foto do parlamentar, auxiliar a qualquer cidadfo a localizar rapidamente o gabinete que

deseja visitar.

4. REGIME DE CONTRATACAO:

4.1 O critério de julgamento das propostas, serd o d¢ MENOR VALOR GLOBAL, na
modalidade dispensa de licita¢8io, em raz&o do valor, conforme art. 24 II da Lei 8666/93 ¢
alteracbes, considerando que alguns itens 01 a 02 do objeto deste termo, sfo .
complementares, principalmente no tocante a impressdo das fotos, vindo de um tnico

fornecedor facilitar a logistica de entrega, assim como, a resultado final da aquisig&o.

-

W
&

5. CRITERIO PARA JULGAMENTO:

5.1. O critério adotado para julgamento das propostas sera do tipo menor prego global, com
base na Lei Municipal 8666/93 e alterages. O objeto é composto de 02(dois) itens
complementares, a confeccdo das emolduras/quadros e a impressdo das fotos, que seréio

enviadas pela cdmara, via arquivo, para que sejam entregues devidamente molduradas, o /

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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que facilitard o trabalho resultado final, garantindo mais qualidade se realizaflo por um o

unico fornecedor.

24, inciso II da Lei 8666/93, que diz:

IT - para outros servi¢os e compras de valor at€ 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior ¢ para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico,
compra ou alienagfo de maior vulto que possa ser realizada

de uma so vez.

(Redacdo dada pela Lei n° 9.648. de 1998)

IT - Para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento ¢ setenta 4

e seis mil reais).

6. DA PROPOSTA:

6.1. A proposta de pre¢o devera ser emitida para Cadmara Municipal de Itiquira-MT, CNPJ
00.176.362/0001-38, devendo conter obrigatoriamente os dados da empresa (Nome
empresarial, CNPJ, Enderego, Email, Telefone, Data de emissdo, data de validade da
proposta, nome do subscritor (pessoa que assina) da proposta a descri¢io dos itens, valor
unitério, valor total, condi¢des de pagamento, prazo de entrega, CPF/RG do responsavel

pela assinatura da proposta. A validade da proposta no podera ser inferior a 60 (sessenta) &&;\

\

dias, data de emiss#o, assinatura do representante legal da empresa.

7. DO CRITERIO DE ACEITACAO DO OBJETO

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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7.1. o objeto devera ser entregue de uma s6 vez, a pedido da administracgo, Jltavés de

ordem de fornecimento.
7.2. O prazo para fornecimento do objeto é de no maximo 20 (vinte) dias corridos, apos
assinatura da ordem de fornecimento, o qual devera ser entregue no seguinte enderego:
Camara Municipal de Itiquira, Mato Grosso, Rua Joio Batista Vidotti, N° 407, Bairro
Santo Anténio, Itiquira, Mato Grosso, CEP 78.790-000, no horario das 07 as 13
horas, de segunda a sexta-feira. Telefone (65) 3491-1514 ou (065) 99447513.
7.3. A solicitagdo de fornecimento ou Ordem de Fornecimento, serda acompanhada de nota
de empenho no seu valor, como forma de garantir o pagamento ao fornecedor.
7.4. Esse prazo podera ser prorrogado desde que devidamente comunicado e justificado
pelo fornecedor.
7.5. O objeto sera recebido provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo responsavel
pela secretdria de administragfio, para aferir sua conformidade com as especifica¢des
constantes neste Termo de Referéncia e na proposta vencedora.
7.5.1. Na hipdtese de do que trata o subitem anterior nfo ser precedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-4 como realizada, consumando-se o recebimento definitivo
no dia do esgotamento de prazo.
7.6. O recebimento provisorio o definitivo do objeto nfo exclui a responsabilidade da

contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugdo o objeto.

8. DA MANUTENCAO DA EMPRESA:

8.1 A empresa devera estar habilitada, durante toda a vigéncia deste processo.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE:
9.1. Sdo obrigagdes da Contratante:

9.1.1. Responsabilizar-se pela lavratura da respectiva Ordem de Fornecimento, com base
nas disposicdes estabelecidas neste Termo de Referéncia, e ainda, em consonéncia com a

Lei Federal n° 8.666/93 ¢ suas alteragdes.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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9.1.2. Assegurar os recursos or¢amentérios e financeiros para custear a 1re'specti.‘slas__~_~

despesas.

9.1.3. Emitir a Nota de Empenho, com todas as informagdes necessérias, em favor da
CONTRATADA.

9.1.4. Encaminhar & contratada a Nota de Empenho;
9.1.5. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas nos Termo de Referéncia;

9.1.6. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade do objeto recebido
provisoriamente com as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e da proposta,

para fins de aceitagfo e recebimento definitivo;

9.1.7. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre as imperfei¢des, falhas ou irregularidades

verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparo ou corrigido

9.1.8. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de 6

servidor competente ou especialmente designado para este fim.

9.1.9. Atestar a fatura correspondente a prestagdo do servigo/objeto recebido, por

intermédio do servidor competente.

9.1.10. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do

objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referéncia/Proposta Vencedora.
9.1.11. A administragdo ndo podera ser responséavel por quaisquer COMpPromissos
assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados & execucdo do presente

Termo de Referéncia, bem como por qualquer dano e causado a terceiros em decorréncia » ﬁ\
de ato da Contratada, de seus empregados, propostos ou subordinados. d—?

10. OBRIGACOES DA CONTRATADA

10.1. Séo obriga¢des da Contratada: /

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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10.1.1. Tomar todas as providéncias necessérias 4 fiel execugio do servigo objeto deste

Termo de Referéncia.

10.1.2. Promover a execugdo dos servigos dentro dos pardmetros ¢ rotinas estabelecidos,

em observéncia as normas legais e regulamentares aplicaveis € as recomendagdes aceitas

pela boa técnica.

10.1.3. Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela
CONTRATANTE;

10.1.4. Adotar medidas para presta¢ao de servicos solicitada, observando todas as

condicdes e especificagdes aprovadas pela CONTRATANTE;

10.1.5. Encaminhar 8 CONTRATAN TE a Nota Fiscal/Fatura correspondente a0 servico

prestado, no prazo méximo de 15 (quinze) dias apos a execucdo servigo/objeto.

11. DO VALOR ESTIMADO
11.1. Estima-se para presente aquisi¢@o o valor global maximo de RS 5.660,50 (cinco

mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

11.2. Para obtengéo do prego estimado foram realizadas pesquisas de precos, nova
pesquisa de pre¢os com base em levantamento de mercado de fornecedores, bem como,

os praticados pela Administragdo Publica.

11.3. Os pregos detalhados, constam no Mapa Comparativo, anexo deste termo.

e
11.4. Para os precos publicos se buscou pregos mais atuais, sendo: QX
a) CAmara Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, Processo de Dispensa N° 01/2023
b) Prefeitura Municipal de  Aripuand, Estado de Mato Grosso,
CNPJ 03.507.498/0001-71, Processo Licitatorio: Dispensa de Licitagdo n° /
01/2023, homologado em 03/02/2023. /

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVGZ.

Camara Municipal de ltiquira - Matg Grosso

£

12. DOTACAO ORCAMENTARIA: N

12.1. A Despesa Global Maximo Estimado para a presente aquisi¢do ¢ de RS 5.660,50
(cinco mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos), seri empenhada

obedecendo as seguintes dota¢des or¢amentarias:

FICHA 14
ORGAO: 01 - CAMARA MUNCIPAL DE ITIQUIRA
UNIDADE: 01 - CAMARA MUNCIPAL DE ITIQUIRA

DOTACAO: 01.031.0001.2116.0000 — Manutengdio ¢ Encargos cm a Secretaria da
Cémara - 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA.

13. DO CONTRATO:

13.1. Em razo do prazo de entrega ser inferior a 30 (trinta), o contrato sera substituido 8
pela nota de empenho de despesa conforme previsto no § 4° do art 62 da Lei n° 8666/93 ¢
alteracdes.

14 DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:

14.1. O pagamento sera realizado em parcela Unica, até 15 (quinze), dias apds entrega do
objeto definitivo, mediante nota fiscal e habilita¢do da empresa.

14.2. O pagamento serd feito através de transagdo bancéria, na conta da contratada,
preferencialmente via Pix.

14.3. O pagamento ndo exime a responsabilidade da empresa do cumprimento de suas
obrigacdes.

14.5 Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais, estas serdo devolvidas ao
fornecedor para as devidas corre¢des contendo as informagdes que motivaram sua rejeicéo,
sendo o pagamento realizado apés a reapresentagdo das notas fiscais/faturas.

14.6. Os valores fixados neste termo ndo serdo reajustados, salvo por motivo de forga Va

maijor, legalmente justificado; //
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14.7. O reajuste serd efetuado com base no indice nacional de prego ao consumidor-asmplo=

T

TPCA, acumulado nos ultimos 12 (doze) meses de acordo com a Lei n° 9.069/95.

15. DAS PENALIDADES CABIVEIS:

15.1 Aplica-se, no caso de descumprimento do contrato as penalidades previstas na Lei,

8666/93 e alteragdes e demais Leis vigentes no Pais.

16. DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

16.1. Comete infracdo administrativa, ainda, nos termos da Lei n’. 8.666, de 1993, a
CONTRATADA que:

a) Inexecugdo total ou parcialmente deste processo;

b) Apresentar documentagao falsa;

¢) Comportar-se de modo inidoneo;

d) Cometer fraude fiscal; 9
¢) Descumprir qualquer dos deveres elencados neste termo.

16.2. A CONTRATADA que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens

acima, ficara sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes

san¢Oes:

1) Adverténcia por faltas leves, assim entendidas como aquelas que ndo acarretarem

prejuizos significativos ao objeto da contratacdo;

2) Multa de:

a) Moratéria de até 0,1% (um décimo por cento) por dia de atraso injustificado sobre o

valor total do contrato, até o limite de 15 (quinze) dias;

b) Compensatéria de até 10% (dez por cento) sobre 0 valor total do contrato, no caso de
inexecugdo total ou parcial da obrigagfo assumida. P\
3) Suspensio do direito de licitar e impedimento de contratar com a Céamara Municipal de @\
Ttiquira-MT pelo prazo de até 2 (dois) anos.

4) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica

enquanto perdurarem 0S motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a /
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reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade
sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administragdo pelos preju
5) A aplicagio de qualquer penalidade néo exclui a aplicag8o das mt
6) A aplicagio de qualquer das penalidades previstas, realiz

administrativo que assegurara o contraditorio e a ampla def

procedimento previsto na Lei n°. 8.666, de 1993.

7) A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levara em cor

da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem com

Administracio, observado o principio da proporcionalidade.

As san¢des aqui previstas so independentes entre si, podendo ser

cumulativamente.

17 -PROPRIEDADE, SEGURANCA E SIGILO:

17.1. Tratamento de Dados Pessoais. A Partes reconhecem que, €

Contrato, realizardo atividades de tratamento de informagses

naturais identificadas ou identificaveis (“Dados Pessoais™) e declar

desempenho de suas obrigagdes contratuais, cumprirdo toda a 1

tratamento, incluindo, mas néo se limitando a Lei n°® 13.709/2018;

17.2. Agente de tratamento. As Partes concordam que, no a

Contrato, a CONTRATANTE atuara como controladora dos

CONTRATADA atuara como operadora, nos termos da legislacd

17.3. Finalidade de tratamento. A CONTRATADA somente

exclusivo de alcancar as finalidades diretamente relacionadas a €
ao cumprimento das suas obrigacdes contratuais, sendo vedado

Pessoais para quaisquer outras finalidades nfio expressamente pre

17.4. Qualquer tratamento de Dados Pessoais realizado pela Corx

finalidades previstas neste Contrato ¢ 0 ©SCOPO das inst

rugdes fornecidas pela

, que sera concedida
1izos causados.

1ltas.

ar-se-a €m processo

ssa observando-se O

1sideracdo a gravidade

0 o dano causado a

aplicadas isoladas ou

m razio do objeto deste

elacionadas a pessoas 1 O
am que, no contexto do

egislagdo aplicavel tal

mbito da execugfio do
s Dados Pessoais ¢ a

o aplicavel.

podera tratar os Dados
Pessoais a que tenha acesso em razao de suas atribui¢Bes sob o Contrato com 0 objetivo
xecucdo do seu objeto e

o tratamento de Dados

vistas neste Contrato.

itratada que extrapole as
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CONTRATANTE ¢ proibido e sera de responsabilidade exclusiva da CONTILATADA,
obrigando-se a CONTRATADA a indenizar a CONTRATANTE.por todo e qualquer

dano e prejuizo eventualmente causado 8 CONTRATANTE e a terceiros em razéo de tal
tratamento ndo autorizado. Caso a CONTRATADA precise de qualquer porgio dos Dados
Pessoais tratados no 4mbito deste Contrato para cumprir obriga¢3es legais ou regulatdrias
a que esteja sujeita ou para exercer seus direitos em processos judiciais, administrativos ou
arbitrais existentes, devera informar tais necessidades 8 CONTRATANTE, por escrito e
de forma detalhada, com razoavel antecedéncia em relagdo a realizagio do tratamento

almejado.

17.4 A CONTRATADA devera prontamente notificar a CONTRATANTE por escrito
caso: (i) entenda que qualquer instrucdo fornecida pela CONTRATANTE a
CONTRATADA contraria a legislacdo aplicavel a prote¢io dos Dados Pessoais tratados
no ambito deste Contrato; (ii) exista qualquer fato ou situagéo especifica que razoavelmente
impeca a CONTRATADA de cumprir quaisquer de suas obriga¢des previstas no Contrato 1 1
e/ou na legislagdo aplicavel no contexto do tratamento dos Dados Pessoais sob este
Contrato; e (iii) caso seja acionada judicial ou administrativamente em relagcdio ao

tratamento dos Dados Pessoais realizado sob este contrato.

17.5. Compartilhamento. A CONTRATADA néo poderd compartilhar quaisquer Dados
Pessoais tratados no Ambito deste Contrato com quaisquer terceiros. No entanto, a
CONTRATANTE podera autorizar certos compartilhamentos com terceiros nas hipdteses
em que se fizerem necessarios para o cumprimento do Contrato pela CONTRATADA,

autorizagOes estas que deverdo ser feitas por escritos e ndo poderdo ser presumidas.

17.6. Caso a CONTRATADA compartilhe dados pessoais tratados sob este Contrato com 4 4»
terceiros, a CONTRATADA (i) perrhaneceré integralmente responsavel perante a

CONTRATANTE pelas obrigagdes previstas neste contrato, inclusive no contexto de ‘

eventual tratamento de dados pessoais realizados por terceiros em seu nome; € (ii) devera

impor aos terceiros por ela selecionados condi¢des de protegdo de Dados Pessoais e

seguranga da informa¢des no minimo que sejam equivalentes as presentes neste Contrato. /

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



3 PODER LEGISLATIVO 22

= . Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso @4;

—..,==__7’_____
17.7. Seguranca ¢ Governanga. A CONTRATADA se compromete a aplicar meédidas

técnicas e organizacionais de seguranga da informaggio e governanga corporativa aptas a-
proteger os dados pessoais tratados no &mbito do Contrato. Para tanto, a CONTRATADA
declara e garante que dispde .de medidas, processos, controles e politicas de seguranca e
governanga apropriadas & protegdo dos Dados Pessoais tratados em razéo deste Contrato e
compativeis com a legislagfio aplicavel, incluindo, sem limitac&o, a adogdo apropriadas
salvaguardas administrativas, técnicas e fisicas para a protegéo dos Dados Pessoais contra

incidentes de qualquer natureza;

17.8. Incidentes. Caso a CONTRATADA tenha conhecimento da ocorréncia ou mera
suspeita de qualquer tratamento .de Dados Pessoais ndo autorizado, indevido e/ou
incompativel com a legislagio aplicavel ou com os termos deste Contrato, acidental ou
doloso, incluindo, sem limitagdo, acessos ou compartilhamentos ndo autorizados €
quaisquer tipos de incidentes de seguranga da informaco (qualquer destes eventos sera
considerado, para os fins deste contrato, um “Incidente”), ela devera, em prazo néo superior 1 2
a 24 (vinte e quatro) horas contadas da ciéncia da ocorréncia ou suspeita do incidente,
notificar a CONTRATANTE por escrito e de forma detalhada sobre tal Incidente, com a
apresentagio & EMPRESA de todas as informagdes e detalhes disponiveis sobre tal

Incidente.

17.9. Auditoria. Durante a vigéncia do Contrato e por até trés anos apos o seu término,

ser4 facultado 8 CONTRATANTE, a seu exclusivo critério, realizar auditorias, por si ou

por terceiros por ela indicados, nos documentos ou no ambiente de controle de seguranca

da informagdo (fisico e digital) da CONTRATADA para verificar as medidas e controles

de seguranca da informagfo aplicados pela CONTRATADA com objetivo de avaliar o A
cumprimento das obrigagSes previstas neste Contrato ¢ na legislagdo aplicavel pela ‘&\fy\
CONTRATADA. Para tanto, a CONTRATADA disponibilizara a CONTRATANTE ‘

toda a documentacfio e acesso necessario para demonstrar cumprimento as obriga¢des

S

previstas no Contrato e na legislago aplicével.
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17.10. Caso a auditoria realizada pela CdNTRATANTE ou o relatério de Jur“‘mriﬂ

y

entregue pela CONTRATADA a CONTRATANTE revele alguma inadequagéo em

relacdo a legislag8o aplicavel e/ou aos termos deste Contrato, a CONTRATANTE podera
rescindir o Contrato, sem prejuizo da CONTRATADA arcar com todos os custos

incorridos na realizacio da auditoria, sejam os vicios sanaveis ou ndo.

17.11. Propriedade de Resultados. Nada neste Contratc deve ser considerado como
cessio ou transferéncia da propriedade da base de dados da CONTRATANTE a
CONTRATADA, sendo certo que todas e quaisquer informagdes resultantes do tratamento
de Dados Pessoais realizado pela CONTRATADA sob este Contrato, incluindo quaisquer

inferéncias geradas a partir de um Dado Pessoal serio de propriedade exclusiva da

" CONTRATANTE.

17.12. Exercicio de Direitos por Titulares. Caso alguma pessoa a quem se refere
qualquer porgo dos Dados Pessoais tratados sob este Contrato (um “Titular”) questione a

CONTRATADA sobre o tratamento de seus Dados Pessoais realizado pelas Partes e/ou

solicite o exercicio de quaisquer de seus direitos previstos na legislagdo aplicavel, a

CONTRATADA devera se abster de responder ao Titular diretamente e devera
imediatamente informar tal fato a CONTRATANTE, por escrito. A CONTRATADA
devera tomar apenas as medidas indicadas pela CONTRATANTE para auxilia-la no

atendimento de tais requisicSes nos termos da legislacdo aplicavel.

17.3 Exclusio dos Dados. A C()NTRATADA deverd, a exclusivo critério da
CONTRATANTE, restituir ou eliminar os Dados Pessoais tratados no ambito deste
Contrato apds (i) serefn cumpridas as finalidade de tratamento dos Dados Pessoais previstas
sob este Contrato; ou (ii) ser terminada a relagdo contrafual entre as Partes; ou (iii) o
recebimento de instrugdo especifica .dé CONTRATANTE para a exclusdo de Dados
Pessoais pela CONTRATADA.

17.4 Responsabilidade e Indenizagao. A CONTRATADA sera responsavel, por si e por
seus Colaboradores, pelo tratamento de Dados Pessoais realizado no 4mbito do Contrato,

devendo manter a CONTRATANTE livre de quaisquer responsabilidades, danos ou

13

e

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLAT

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grossoﬁ;

v

5
[i

prejuizos, diretos e indiretos, decorrentes de qualquer operagdo de tratamentg—ele-Dades____

Pessoais realizada em desacordo com o Contrato ou com a legislagdo aplicavel, sem
prejuizo das penalidades previstas neste Contrato por inadimplemento. As Partes acordam
que eventual limitacdo de responsabilidade prevista no Contrato ndo se aplica a qualquer
violagdo, pela CONTRATADA, das obrigacdes relacionadas a protecdo de Dados

Pessoais assumidas neste Contrato ou previstas na legislago aplicavel.

17.5. Havendo responsabilizag¢do, dano ou prejuizo suportado pela CONTRATANTE em
razdo de qualquer descumprimento, por agdo ou omissAo, de obrigagdes legais, regulatorias
ou contratuais relacionada a protego dos Dados Pessoais tratados no Ambito deste Contrato
pela CONTRATADA, incluindo sangdes administrativas e condenagdes em processos
judiciais ou arbitrais, devera a CONTRATANTE ser indenizada pela CONTRATADA
no valor integral das perdas e danos sofridos, incluindo valores com eventuais
condenagBes, acordos, termos de ajuéte de conduta, custas processuais, honoréarios
advocaticios, honorérios periciais e demais despesas decorrentes direta ou indiretamente

de tal descumprimento pela CONTRATADA.

18. DA SUJEICAO DAS PARTES

17.1. As partes declaram-se sujeitas as normas previstas na Lei Federal 8.666/93 e suas
alteracdes, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos e pelas
disposigdes do direito privado, .bem como, pelas clausulas e condi¢des deste termo e da

proposta vencedora.

19. DAS DISPOSICOES FINAIS

Fica eleito o foro da Comarca de Itiquira, para dirimir davidas oriundas dos contratos.

20. APROVADOR POR

20.1. Aprovo o presente Termo de Referéncia em conformidade com o Art. 7°, paragrafo

2°_inciso I da Lei de Licitagdes e Contratos.

5

Qﬂb
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Itiquira-MT., outubro de 2023.

Maria Roseny Farias Lima
Secretaria de Administragio
Portaria n° 074/2022

Presidente
(Gestdo 2023/2024)

15
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

00176362/0001-38 Exercicio: 2023 %
Listagem de Fornecedores %7 Page 1
COD... 01562 INSC. EST.: '
NOME..: ARTE BRASIL E LUZ COMERCIO DE BANDEIRAS EG®&PETES 43.944.403/0001-00
ENDER.: R CARLOS FETT FILHO N°: 82
COMPL: i BAIRRO: CENTRO
CIDADE: LAJEADO CEP: 95900-038
FONE..  (51)8165-1318
FAX....
BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R o000 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 507 PEAeRiToRs
43.944.403/0001-00

i CADASTRAL 20/10/2021
NOME EMPRESARIAL

ARTE BRASIL E LUZ COMERCIO DE BANDEIRAS E TAPETES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARTE BRASIL BANDEIRAS E TAPETES ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas (Dispensada *)

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios {Dispensada *)
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos néo especificados anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Dispensada *)
86.90-9-01 - Atividades de praticas integrativas e complementares em satde humana

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresadria Limitada

LOGRADOURO NUMERO GOMPLEMENTO

R CARLOS FETT FILHO 82 ke kk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.900-038 CENTRO LAJEADO RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MARCIA.SAAT@GMAIL.COM (51) 8165-1318

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 20/10/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Ak kiR dkkidkdd

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de

junho de 2019, ou da legislagdo proptia encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, néo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 24/10/2023 as 14:02:53 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ: 43.944.403/0001-00

NOME EMPRESARIAL: ARTE BRASIL E LUZ COMERCIO DE BANDEIRAS E TAPETES LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$10.000,00 (Dez mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o sequinte:

Nome/Nome Empresarial: MARCIA SAATKAMP
Qualificagao: 49-Sacio-Administrador

—Para informagdes relativas 2 participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 24/10/2023 as 14:03 (data e hora de Brasilia).




Condicdes de Dispensa de Licenciamento

Estabelecimento:
UF/Municipio:
Orgéo

Corpo de Bombeiros

43.944.403/0001-00 - ARTE BRASIL E LUZ COMERCIO DE BANDEIRAS E TAPETES LTDA
RS/LAJEADO

Abrangéncia Condigdes

FEDERAL « Desde que as atividades sejam realizadas na residéncia do empreendedor,
sem recepgio de pessoas; ou em edificagdes diversas da residéncia, se a
ocupagdo da atividade tiver ao todo até 200 m? (duzentos metros quadrados)
e for realizada: em edificagdo que ndo tenha mais de 03 (trés) pavimentos; em
locais de reunido de piblico com lotagéo até 100 (cem) pessoas; em focal
sem subsolo com uso distinto de estacionamento; sem possuir liguido
inflamavel ou combustivel acima de 1000 L (mil litros); e sem possuir gas
liquefeito de petréleo (GLP) acima de 190 kg (cento e noventa quilogramas).




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407
00176362/0001-38 Exercicio: 2023

Listagem de Fornecedores

COD...: 01961 INSC. EST.:

NOME..: 50.666.257 EDUARDO GOMES CGC: 50.666.257/0001-55
ENDER.: R MAURICIO CARDOSO - ATE 849/850 N°: 408

COMPL: BAIRRO: SAO CRISTOVAO

CIDADE: LAJEADO CEP: 95913-130

FONE..: (51)9944-6232

FAX....

BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA zP
/,
il

NUMERO DE INSCRIGAO A F 7/
50.666.257/0001.55 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| 37655 5" '

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
50.666.257 EDUARDO GOMES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DR PERSONALIZADOS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

TODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-03 - Comércio varejista de objetos de arte

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.72-5-00 - Gomércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

47.83-1-02 - Comércio varejista de artigos de relojoaria

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario {Individual)

LOGRADOURO NUMERO GCOMPLEMENTO g .
R MAURICIO CARDOSO - ATE 849/850 408 el

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.913-130 SAO CRISTOVAO LAJEADO RS

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

EDUARDO.ARTECOMPANY@GMAIL.COM (51) 9944-6232

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fk kR

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 14/05/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL
ek R kk Sk dkkdk

Aprovado pela Instrugé@o Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/10/2023 as 14:02:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 50.666.257/0001-55

NOME EMPRESARIAL: 50.666.257 EDUARDO GOMES
CAPITAL SOCIAL: R$2.000,00 (Dois mil reais)

NAO HA INFORMAGAOQ DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Rua Joao Batista Vidotti, 407
00176362/0001-38 Exercicio: 2023

Listagem de Fornecedores

C& Page 1

!

coD... 01962 ' INSC. EST.: /.

NOME.: [EDU COMERCIO DE TAPETES E CAPACHOS LTDBGC: 19.134.327/0001-84
ENDER.: R DEA COUFAL N°: 1411

COMPL: APT 310BLOCO3 BAIRRO: IPANEMA

CIDADE: PORTO ALEGRE CEP: 91760-020

FONE..: (51)3024-2265

FAX...:

BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

IS

19.134.327/0001-84
MATRIZ CADASTRAL

R D 84 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 57775 e ‘

24/10/2013

NOME EMPRESARIAL
EDU COMERCIO DE TAPETES E CAPACHOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
dekededdk

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DEA COUFAL 1411 APT 310 BLOCO 3

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
91.760-020 IPANEMA PORTO ALEGRE

UF
RS

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JHLCONTABILIDADE@YAHOO.COM.BR (51) 3024-2265

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Lo

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
24/10/2013

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL

FkkkRERN

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Kkedekkdkd

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/10/2023 as 13:53:18 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11




24/10/23, 11:30

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO DATA DE ABERTURA
19.134.327/0001-84
MATRIZ CADASTRAL 24/10/2013

NOME EMPRESARIAL
EDU COMERCIO DE TAPETES E CAPACHGS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
kkkhkkkd ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios
47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios
__| [ cODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DEA COUFAL 1411 APT 310 BLOCO 3
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
91.760-020 IPANEMA PORTO ALEGRE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

JHLCONTABILIDADE@YAHOO.COM.BR

(51) 3024-2265

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkdkk

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

24/10/2013

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL
sk

sedekkedekdkk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 24/10/2023 as 12:30:45 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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Consuita Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 19.134.327/0001-84

NOME EMPRESARIAL: EDU COMERCIO DE TAPETES E CAPACHOS LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$5.000,00 (Cinco mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: EDUARDO CUNHA CARNEIRO
Qualificagao: 49-S4cio-Administrador

_Para informacdes relativas a participagao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

‘mido no dia 24/10/2023 s 12:30 (data e hora de Brasilia).




16/10/23, 12:26 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAC

R oo 23 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | gi R oces™™

MATRIZ CADASTRAL 09/10/1995

NOME EMPRESARIAL
F BAZZONi

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ARTMOLDURAS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgéo néo especificados anteriormente
47.89-0-99 - Comeércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV TIRADENTES 2241 QUADRA 29 LOTE 7
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.700-028 CENTRO - A RONDONOPOLIS MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(66) 3423-5050
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
kkkkk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
devededkdhde dedide ke ekl

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 16/10/2023 as 13:26:27 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11

about:blank 11




Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 00.856.606/0001-23
NOME EMPRESARIAL: F BAZZONI
CAPITAL SOCIAL: R$50.000,00 (Cinguenta mil reais)

NAO HA INFORMACAQ DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Rua Joao Batista Vidotti, 407
00176362/0001-38 Exercicio: 2023

Listagem de Fornecedores

cOoD...: 00883 INSC. EST.;

NOME.: F.BAZONE ME CGC: 00.856.606/0001-23
ENDER.: AV. TIRADENTES No: 2241

COMPL: BAIRRQ: CENTRO

CIDADE: RONDONOPOLIS CEP; 78700-028

FONE..: (65) 3423-5050

FAX...:

BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:
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Céamara Municipal de ltiquira - Mato Grosso @/

CODIGOS DO TCE-MT—

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




Portal de Servigos

do Tribunal de Contas do Estado de Matc Grosso

DETALHE DO ITEM: 00056137

X Download ~ !

GUADRO - PARA GALERIA DE EX-PRESIDENTES COM FOTOGRAFIA
IMPRESSA E VIDRO ANTIRREFLEXC EM MOLDURA DE ALUMINIO 30 X
A0CM

Cdédigo: Exercicio: incluido
00056137 2017 em:
26/01/2021

Unidades de Fornecimento:
« METRO QUADRADO (céd.: 1074)
= UNIDADE (cod.: 1)

Grupo / Classe / Material ou Servigo:

ARTIGOS E UTENSILIOS DE ESCRITORIOS (c6d 75) — MATERIAL DE EXPEDIENTE -
CADASTRO PADRONIZADO (c6d 7501) — QUADRO (cod 35227)

£y reslizar outra pesguisa




Portal de Servicos

AENTRAR OOM MEU USUARE

o
jv4

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

DETALHE DO ITEM: 2382/8-4

& Download -

SERVICO DE CONFECCAO EM GERAL - MOLDURA SANDUICHE, COM
VIDRO ANTI-REFLEXO, MEDINDO 50,0X37,7CM, EM ALUMINIO

Cédigo: Exercicio: Incluido

238278-4 2017 em:
01/01/2017

— Unidades de Fornecimento:

BLOCO (cod.: 2408)

CENTIMETRO (cod.: 1075)
‘CENTIMETRO QUADRADO (céd.: 2588)
CENTO (cod.: 36)

COM ATE 100 PAGINAS (cad.: 1704)
COM ATE 120 PAGINAS (c6d.: 1896)
COM ATE 30 PAGINAS (cad.: 2478)
COM ATE 40 PAGINAS (céd.: 1897)
COM ATE 50 PAGINAS (cad.: 1613)
COM ATE 60 PAGINAS (cod.: 1899)
COM ATE 80 PAGINAS (c6d.: 1898)
DUZIA (céd.: 8)

MES (céd.: 1092)

METRO (c6d.: 2)

METRO QUADRADO (céd.: 1074}
MILHEIRO (cod.: 1104)

PACOTE (céd.: 2128)

PACOTE COM 10 UNIDADES (céd.: 1145)
PACOTE 100 UNIDADE (céd.: 2373)
PAR (céd.: 1111)

ROLO (c6d.: 1375)

+ UNIDADE (cod.. 1)

Grupo / Classe / Material ou Servigo:

SERVICOS ADMINISTRATIVOS GERAIS (c6d 7) — SERVICOS DE PRODUCAQ, IMPRESSAO
GRAFICA E SERIGRAFIA (cd 708) — SERVICO DE CONFECCAQ EM GERAL (céd 31427)

Q) realizar outra pesquisa

0 portal do TCE-MT utiliza cookies para melhorar a sua experiéncia de navegagao. Ao continuar navegando vocé concorda que o
tratamento de dados sera feito na forma prevista na Lei Geral de Protecio de Dados (LGPD). Todos os cookies, exceto 08 essenciais,

necessitam de seu consentimento para serem executados. Para sa

ber mais acesse nossas politicas
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso /.

COTACOES

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLAT

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gro § @2
UNID.COMPRAS/OF N° 170/2023 Itiquira-MT., 17 de outubro dg 2023,
A
F BAZZONI
“ARTMOLDURAS”

CNPJ 00.856.606/0001-23
RONDONOPOLIS — MT.

ASSUNTO: SOLICITACAO COTACAO.
Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenté-lo cordialmente e solicitar desta
conceituada empresa cotagio de prego, para aquisigéio do objeto abaixo descrito:

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECCAO DE MOLDURA, PARA INSTALACAO E IDENTIFICACAO DAS
PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO,
ATUALIZACAO PARA A GALERIA DOS PRESIDENTES, CONFORME
ABAIXO DETRALHADO:

Item |Quant | Descrigdo

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30 cm
Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche
de 2,8 ¢cm, margem vidro.

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 ¢cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

As fotos serfo de responsabilidade de outra empresa, da qual
disponibilizara as mesmas de forma fisica.

A proposta devera ser emitida em nome da Cémara Municipal de
Itiquira, CNPJ 00.176.362/0001-38 ¢ devera conter: Nome da empresa; CNPJ; enderego,
nome completo e assinatura do responsavel pela emisséo da proposta; prazo de validade
da proposta (minimo 60 dias), RG, CPF e Enderego do responsavel legal da empresa,
para fins cadastro no sistema contébil e posterior envio ao TCE-MT.

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT .
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br (ﬁ(
“Plenério Adelino de Souza Campos” f




PODER LEGISLATI

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ﬁﬁ(z

A proposta poderd ser entregue, no setor de protocolo lda-Camara————
Municipal de Itiquira, Rua Jodio Batista Vidotti, N° 407, Bairro Santo Antbnio,
CEP 78.790-000, Itiquira-MT, ou via e-mail: compras@itiquira.mt.leg.br

Havendo duvidas poderfo serem esclarecidas através do email:
compras(@itiquira.mt.leg.br ou telefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda
a sexta feira, falar com Sra. Caroline ou Maria Roseny.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Dy
Camara Municipal de Itiquira-MT.
Caroline de Oliveira Amaral
Coordenadora de Compras
Portaria Legislativa 093/2023

Anexo: , Modelo de moldura.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATI

Camara Municipal de ltiquira - Mato

UNID.COMPRAS/OF N° 173/2023 Itiquira-MT., 24 de outubro de¢j2023.

A

EDU COMERCIO DE TAPETES E CAPACHOS LTDA
“EDU CAPACHOS”

CNPJ 19.134.327/0001-84

PORTO ALEGRE —RS.

ASSUNTO: SOLICITACAO COTACAO.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenti-lo cordialmente e solicitar desta
conceituada empresa cotagdio de prego, para aquisi¢do do objeto abaixo descrito:

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECCAO DE MOLDURA, PARA INSTALACAO E IDENTIFICACAO DAS
PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO,
ATUALIZACAO PARA A GALERIA DOS PRESIDENTES, CONFORME
ABAIXO DETALHADO:

Item | Quant | Descrigfo

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30 cm
Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche
de 2,8 cm, margem vidro.

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

As fotos serfio enviadas por arquivos e deverdo vir emolduradas.

A proposta devera ser emitida em nome da Camara Municipal de
Itiquira, CNPJ 00.176.362/0001-38 e devera conter: Nome da empresa; CNPJ; enderego,
nome completo e assinatura do responsavel pela emissdo da proposta; prazo de validade
da proposta (minimo 60 dias), RG, CPF e Endereco do responsavel legal da empresa,
para fins cadastro no sistema contébil e posterior envio ao TCE-MT.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br j

“Plenario Adelino de Souza Campos” )



PODER LEGISLATIVQ ——

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso P

A proposta poderd ser entregue, no setor de protocolo da (amaza 4
Municipal de Itiquira, Rua Jofio Batista Vidotti, N° 407, Bairro Santo Antdnio,

CEP 78.790-000, Itiquira-MT, ou via e-mail: comprasi@itiquira.mt.leg.br

Havendo duvidas poderdo serem esclarecidas através do email:
compras{@itiquira.mt.leg.br ou telefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda
a sexta feira, falar com Sra. Caroline ou Maria Roseny.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT.
Caroline de Oliveira Amaral

Coordenadora de Compras
Portaria Legislativa 093/2023

Anexo: , Modelo de moldura.

Rua Joéo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3481-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Assunto:  SOLICITACAO DE COTACAO o F EJ% /:/é;j/()
De <compras@itiquira.mt.leg.br> o N
Para: Marcia Saatkamp <marcia.saat@gmail.com> o A
Data 24/10/2023 12:13 (1
J
* OF 173-2023 - EDU CAPACHOS. pdf (~185 KB) ‘ 7
» CamScanner 16-10-2023 10.45 (1).pdf (~339 KB)

* identificagdo-gabinetes (2).pdf (~613 KB)
Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenta-lo cordialmente e solicitar a cotacdo de preco para molduras, conforme objeto do
oficio 173/2023 em anexo.

Atenciosamente,
Camara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 093/2023




PODER LEGISLATIV

Camara Municipal de ltiquira - Mato Gro

UNID.COMPRAS/OF N° 171/2023 Itiquira-MT., 18 de outubro de 2033-

A

ARTE BRASIL E LUZ COMERCIO DE BANDEIRAS E TAPETES LTDA
“ARTE BRASIL BANDEIRAS E TAPETES”

CNPJ 43.944.403/0001-00

LAJEADO —RS.

ASSUNTO: SOLICITACAO COTACAO.
Prezada Senhora,

Vimos pelo presente cumprimenta-la cordialmente e solicitar desta
conceituada empresa cotagio de prego, para aquisi¢do do objeto abaixo descrito:

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECCAO DE MOLDURA, PARA INSTALACAO E IDENTIFICACAO DAS
PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO,
ATUALIZACAO PARA A GALERIA DOS PRESIDENTES, CONFORME
ABAIXO DETRALHADO: ‘

Item | Quant | Descrig¢do

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30 cm
Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche
de 2,8 cm, margem vidro.

02 02 Molduras éom perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

As fotos serfio enviadas por arquivos e deverdio vir emolduradas.

A proposta devera ser emitida em nome da Cimara Municipal de
Ttiquira, CNPJ 00.176.362/0001-38 ¢ dever4 conter: Nome da empresa; CNPJ; endereco,
nome completo e assinatura do responsavel pela emisséo da proposta; prazo de validade
da proposta (minimo 60 dias), RG, CPF e Enderego do responsavel legal da empresa,
~ para fins cadastro no sistema contabil e posterior envio ao TCE-MT.

Rua Jo3do Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVOs

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso %g&

!

A proposta poderd ser entregue, no setor de protocolo da €amara
Municipal de Itiquira, Rua Jo3io Batista Vidotti, N° 407, Bairro Santo Antdnio,
CEP 78.790-000, Itiquira-MT, ou via e-mail: compras@itiquira.mt.leg.br

Havendo dtvidas poderfo serem esclarecidas através do email:
compras@itiquira.mt.Jeg.br ou telefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda
a sexta feira, falar com Sra. Caroline ou Maria Roseny.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

A
Camara Municipal de Itiquira-MT.
Caroline de Oliveira Amaral

Coordenadora de Compras
Portaria Legislativa 093/2023

Anexo: , Modelo de moldura.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



assunto:  Re: SOLICITACAO DE COTAGAO

De <compras@itiquira.mt.leg.br> :

Para: Arte Brasil Bandeiras e Tapetes <artebrasilbandeiras@gmail.com> " . h

Data 18/10/2023 09:45 '
/

» identificacdo-gabinetes (1).pdf (~613 KB)
» CamScanner 16-10-2023 10.45.pdf (~339 KB)

Prezada Senhora,
Segue anexo dos modelos das moiduras.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 093/2023

Em 18/10/2023 09:42, compras@itiquira.mt.leg.br escreveu:
Prezada Senhora,

Vimos pelo presente cumprimenta-la cordialmente e solicitar a cotagdo de prego para molduras, conforme objeto
do oficio 171/2023 em anexo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral

Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 093/2023
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UNID.COMPRAS/OF N° 172/2023 Itiquira-MT., 20 de outubro de 2033
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EDUARDO GOMES

“DR PERSONALIZADOS”
CNPJ 50.666.257/0001-55
LAJEADO —RS.

ASSUNTO: SOLICITACAO COTACAO.

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimentd-lo cordialmente e solicitar desta

conceituada empresa cotagdo de prego, para aquisi¢do do objeto abaixo descrito:

OBJETO:

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

CONFECCAO DE MOLDURA, PARA INSTALACAO E IDENTIFICACAO DAS

PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO,
ATUALIZACAO PARA A GALERIA DOS PRESIDENTES, CONFORME
ABAIXO DETRALHADO:
Item | Quant | Descri¢do
01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30 cm
Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche
de 2,8 cm, margem vidro.
02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5

cm Comprimento 47 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

As fotos serfio enviadas por arquivos e deverdio vir emolduradas.

A proposta devera ser emitida em nome da Camara Municipal de

Itiquira, CNPJ 00.176.362/0001-38 e devera conter: Nome da empresa, CNPJ; endereco,
nome completo e assinatura do responsavel pela emissé@o da proposta; prazo de validade
da proposta (minimo 60 dias), RG, CPF e Endereco do responsavel legal da empresa,
para fins cadastro no sistema contabil e posterior envio ao TCE-MT.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT

Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.jeg.br ¥k
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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A proposta poderd ser entregue, no setor de protocolo da {Camaia 7
Municipal de Itiquira, Rua Jodo Batista Vidotti, N° 407, Bairro Santo ATrtdmio;———-—-
CEP 78.790-000, Itiquira-MT, ou via e-mail: compras@itiquira.mt.leg.br

Havendo duvidas poderfo serem esclarecidas através do email:
compras{@itiquira.mt.leg. br outelefone (065) 3491-1514 (das 07 as 13 horas) de segunda
a sexta feira, falar com Sra. Caroline ou Maria Roseny.

Sem mais para momento, agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

r

Camara Municipal de Itiquira-MT.
Caroline de Oliveira Amaral
Coordenadora de Compras
Portaria Legislativa 093/2023

Anexo:, Modelo de moldura.

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



Assunto:  SOLICITAGCAO DE COTACAO

pe <compras@itiquira.mt.leg.br> ‘
Para: Eduardo Gomes <eduardo.drpersonalizados@gmail.com>
Data 20/10/2023 10:45

» CamScanner 16-10-2023 10.45.pdf (~339 KB)
» OF 172-2023 - EDUARDO GOMES.pdf (~188 KB)

Prezado Senhor,

Vimos pelo presente cumprimenta-lo cordialmente e sohcutar a cotac¢do de preco para molduras, conforme objeto do
oficio 172/2023 em anexo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 093/2023
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PROPOSTAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plendrio Adelino de Souza Campos”



EDU CAPACHOS

EDU COMERCIO DE TAPETES E CAPACHOS LTDA.

COTACAO DE PRECOS

Porto Alegre, 24/10/2023

Para: Camara Municipal de Vereadores de ltiquira - MT

Através deste, estamos apresentando nossa cotacdo de pregos para os
seguintes produtos:

VALOR
QTD DESCRIGAO DO PRODUTO VALOR UNIT. TOTAL
9 |Moldura com perfil de aluminio incolor branco, com
largura de 30 cm comprimento, 40 cm de altura, com vidro R$ 485,00 R$ 4.365,00
duplo modelo sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.
02 |Moldura com perfil de aluminio incolor branco, com
largura de 37,5 cm comprimento, 47 cm de altura, com R$ 600,00 R$ 1.200,00
vidro duplo modelo sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.
11 | Impresséo de fotografia em cores em papel fotografico
de alta resolugdo para quadros. R$ 75,00 R$ 825,00
TOTAL - R$ 6.390,00

Validade: 30 dias

Prazo de entrega: 20 dias.

Frete: Incluso.

Condicdes de pagamento: A combinar

é‘j U0 v—/:xffﬁf/éi

RUA DEA CAUFAL, 1411~ PORTO ALEGRE/RS

FONE: (51) 4141.1411

CNPJ: 19.134.327/0001-84 INSC. EST.: 096/3758519




Assunto:  Cotacao de precos

De Méarcia Saatkamp <marcia.saat@gmail.com>
Para: <compras@itiguira.mt.leg.br>
Data 24/10/2023 09:35

» Cotagdo para Camara de Itiquira_MT. pdf (~29 KB)

Bom dia.

Através deste, estamos apresentando nossos pregos para os produtos solicitados, sigo a disposicdo para qualquer
outra necessidade.

Att.
Marcia.



FLSOT

ARTE BRASIL E LUZ COMERCIOC DE BANDEIRAS E TAPETES LTDA - (ARTE BRASIL)
R CARLOS FETT FILHO, 82 , LAJEADO RS - 95.900-038

ARTE BRASIL Fone: (51)99751-2072 CNPJ: 43.944.403/0001-00 IE: 072/0170273
ORGAMENTO EMISSAO: 24/10/2023
DADOS DO CLIENTE )
Nome: |TIQUIRA CAMARA MUNICIPAL : Telefone: (65) 349-11514
Endereco: RUA JOAO BATISTA VIDOTTI, 407, . CNPJ/CPF: 00.176.362/0001-38
Cidade/Uf/Cep: ITIQUIRA - MT, 78790-000 o, Ins.Estadual: ISENTO
E-mail: compras@itiquira.mt.leg.br ) ‘
DESDOBRAMENTO DE TITULOS FORMA PAGTO.: DEPOSITO . COND. PAGTO.: AVISTA
Num/Par Vencimento Valor Num/Par Vencimento Valor Num/Par Vencimento
CODIGO  DESCRIGAO QTDE  UN VLR UNIT DESCONTO VLR TOTAL
00001742 QUADRO COM MOLDURA E PERFIL DE ALUMINIO MEDINDO 30 X 9,000 UN 450,00 0,00 4.050,00
40 CM, COM VIDRO DUPLO
00001742 QUADRO COM MOLDURA E PERFIL DE DE ALUMINIO MEDINDO 2,000 UN 550,00 0,00 1.100,00
37,50 X 47 CM, COM VIDRO DUPLO
00001743 FOTOGRAFIA EM PAPEL DE ALTA QUALIDADE PARA QUADROS 11,000 UN 60,00 0,00 660,00
PRODUTOS (R$): 5.810,00
DESCONTOS(R$): 0,00
Observagdes TOTAL (R$): 5.810,00

PRAZO DE ENTREGA: 20 dias teis (apds aprovago do modelo)
CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA

VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 DIAS

FRETE: Incluso

OBSERVACOES:

- Ser4 enviado o layout para aprovaggo por e-mail ou whatsapp;

- Valores validos para compra global, para outras quantidades sera necessario
solicitar novo orgamento;

- A Arte Brasil tem o direito de cancelar o pedido em caso de: restricdo ao
crédito, néio atendimento de entrega dos correios ou produto sem padréo ou
modelo de confecgéo.




Assunto:  Re: SOLICITAGAO DE COTACAO

De Arte Brasil Bandeiras e Tapetes <artebrasilbandeiras@gmail.com>
Para: <compras@itiquira.mt.leg.br>
Data 24/10/2023 09:22

* Orgamento n® 230 - ITIQUIRA CAMARA MUNICIPAL.pdf (~277 KB)

Bom dia.

Segue em anexo orcamento solicitado.

Em qua., 18 de out. de 2023 as 10:42, <compras@itiquira.mt.leg.br> escreveu:
Prezada Senhora,

Vimos pelo presente cumprimenta-la cordiaimente e solicitar a cotagdo de prego para molduras, conforme objeto
do oficio 171/2023 em anexo.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral

Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 093/2023

ﬁ'%cid:image()Ol Jpg@01D5210D.01DB5326
Alvaro Aureo Bathke

Fone: (51) 3709.1197 - (51) 99751.2072
— .
=-mail: artebrasilbandeiras@qgmail.com
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DR PERSONALIZADOS

CNPJ: 50.666.257/0001-55
TELEFONE/WHATSAPP: (51) 999680583

ORCAMENTO

Prezado cliente, temos o prazer de apresentar nosso preco para os itens conforme descrigéo
abaixo:

Data:26/10/2023

Camara Municipal de Vereadores de Itiquira - MT

[ DESCRICAO DO PRODUTO VALOR UNIT, Q7D | VALOR TOTAL
QUADRO COM MOLDURA E PERFIL DE
ALUMINIO MEDINDO 30 X 40 CM, Rs 413,00 | 09 RS 3.717,00

COM VIDRO DUPLO.
QUADRO COM MOLDURA E PERFIL DE

ALUMINIO MEDINDO 37,50 X 47 CM, RS 497,00 | 02 RS 994,00

COM VIDRO DUPLO.

FOTOGRAFIA EM PAPEL DE ALTA

QUALIDADE PARA QUADROS. RS 46,00 | 11 RS 506,00
VALOR TOTAL RS 5.217,00

PRAZO DE ENTREGA: 20 dias (ap6s aprovagao do modelo)
CONDICOES DE PAGAMENTO: A VISTA

VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 DIAS

OBSERVACOES:

e Sera enviado o layout para aprovaggo por e-mail ou WhatsApp;

® Valores validos para esse orgamento, para outras quantidades sera necessario solicitar novo
orgamento;

Atenciosamente.

GO.866.257/0001 -5;
DR,PERSONALIZADOS

éfu&rﬁ'o C%O masg

Rua Mauricio Cardosa, 408
Bairro S80 Cristoviie - CEP 95813-130
i LAJEADO -RS l



Assunto:  Re: SOLICITACAO DE COTAGCAO

De Eduardo Gomes <eduardo.drpersonalizados@gmail.com>
para: <compras@itiquira.mt.leg.br>
Data 26/10/2023 16:03

» Ca&mara Municipal de Vereadores de Itiquira - MT.pdf (~280 KB)

Boa tarde.

Segue em anexo orcamento atualizado.

Em qua, 25 de out de 2023 15:32, <compras@itiquira.mt.leg.br> escreveu:
Boa Tarde,

Obrigada pela atengdo, confirmamaos o envio da proposta.

O processo esta em andamento, em breve entraremos em contato.

Att

Camara Municipal de Itiquira-MT
Caroline de Oliveira Amaral
Responsavel Pela Unidade de Compras

Portaria Legislativa 093/2023

Em 25/10/2023 14:16, Eduardo Gomes escreveu:
Boa tarde.
Segue em anexo orgamento solicitado.

Atenciosamente,
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BALIZAMENTO

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Sante Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.ieg.br
“Pienério Adelino de Souza Campos”



CNPJ 03.507.498/0001-71
Praga Sao Francisco de Assis, n® 128 - Centro - CEP 78.325-000 - Aripuana/MT
(66) 3565-3900- ouvidoria@aripuana.mt.gov.br - hitps.//www.aripuana.mt.gov.br/ :

i

ESTADO DE MATO GROSSO ”7 o
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIPUANA j FL S i

CL

A

TERMO DE HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO

Modalidade:
Licitagdo dispensavel
Nuamero/Ano: 1/2023 Data de abertura: 03/02/2023
Data adjudicagzo: 03/02/2023 Data homologagao: 03/02/2023
Tipo de avaliagao: Por item Critério de avaliagdo: Menor prego
Modo de disputa: Fechado-Aberto Condigdo de pagamento:
Credenciamento; Nao Chamamento: Nao Registro de prego: Nao

Objeto da licitagao:

~ Contratacdo de empresa especializada para Prestac&o de Servigos fotograficos digital em estidio para confeccdo de fotos oficiais com
L molduras em atendimento ao Gabinete do Executivo deste Munici pio de Aripuana-MT.

Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal N° 8.666/93 ¢ as suas alteragBes, o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuicdes que the séo
conferidas por Lei, abaixo assinado, acolhendo a manifestacdo do Presidente da Comissdo Permanente de licitag&o, levando em consideragio a
abertura e julgamento do presente PROCESSO DE LICITACAO, tendo cumprido todos os requisitos e principios estabelecidos em lei, HOMOLOGA o
objeto da Licitag&o supra citada , que tem como vencedor(es) abaixo

Licitante CNPJ/CPF Total do vencedor
VICENTE LUIS FIGUEIREDO DE SOUZA 34590803100 21.980.553/0001-28 R$ 16.550,00
Total: R$ 16.550,00

VICENTE LUIS FIGUEIREDO DE SOUZA 34590803100 - Niio Exclusivo

Cédigo | Descrigéo do item Unidade Qtd. Valor unit. Valor total
PRESTACAO DE SERVICO FOTOGRAFICO PARA e
CONFECCAO DE FOTOS OFICIAIS COM AMPLIACAO '
714515 | FOTOGRAFICA EM DIMENSOES DE 30 X 40 M, LEGENDA. un 45,0000 | R$350,0000 | R$ 15.750,00

EMOLDURADA. .

PRESTACAQ DE SERVICO FOTOGRAFICO PARA
CONFECCAO DE FOTO OFICIAL COM AMPLIACAO
FOTOGRAFICA EM DIMENSOES DE 40 X 60 CM, LEGENDA,
EMOLDURADA. '

iy

714516 un 1,0000 R$ 800,0000 R$ 800,00

Valor Total: R$ 16.550,00

ARIPUANA, 3 de fevereiro de 2023

SELUIR PEIXER REGHIN
CPF: 539.659.739-91
Prefeita

Péagina: 1 de 1
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A |
Prefeitura Mun. de Aripuani

ORCAMENTD

Ser 2 i f{? T éfiﬁ@ EH‘Q %taég em Egtﬁd"‘gﬁ, ? a F'a c Gn 'Fﬁf:‘;io a‘&ﬁ

Esp cacbes: aggiﬁggaﬁ.fgtagré$éca<¢ﬁm*%egaﬁdag%ﬁémaﬁ%q
30x40cm e moldura. | D
Qtd.: 45 unidades - valor unit,: R$ 350,00,

Ampliacdo tamanho 40x60cm o moldura - R$ 800, 00.

VALOR TOTAL: R$ 16.550,00.
Vicente de Souza ﬁ@maug§ir?‘ﬁmgié§1

cuiabd, 04/01/2023. [Cumas " "oM90a35

WmMem&ﬁ@%m&u@ﬁ&maM&QN%%M&&&%@ME%@

Rua Cusiddio de Mels, B2g - Bairro bda(iemfa & {“ma}::ainT




A
Prefeitiira de Aripuana-MT,

ORCAMENTO.

Segue orcamento conforme solicitado:

s&mgafomgraﬁm@gm; em estidio; referente 3 fotos oficlais = qtd. 45 fotos bficiais.

Valor unit.: R$ 379,00 »RS 17.055,00. ~
Ampliag3o 40x60cm e moldura ~ RS 980,00,

Valor total: RS 18.0325,00,

Cuisba, 04 de janeirg de 2023

'&teﬁﬂt’iﬁ'sﬁfm;eﬁﬁiegﬁarﬁﬁi@-&fjgmai Soc./Propristaria;

Rua Professora Neuza Lula Rodrigues, 150 — L. 335 - CUIABA MT.

FONE: 65-3317-6978 / CELULAR: 65-9237-0000
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CHNPJ 78.119.336/0001.65

DESPACHO

-

A

Q{}MISI‘SQQT!)E LICITACOES DA CAMARA. MUNICIPAL
A/C Mercos kapassi -

Nesta.

Ref.: Aquisigio de Quadros para Galeria de Presidentes da Camara Municipal.

Vimos através do presente requerer & comissdo de licitages, que
tome as medidas necessarias & contratagiio de empresa para confecgio dos quadres para
galenia dos presidentes do Poder Legislative, devendo haver padronizagio dos mesmos,
contendo no minimo a foto resinada e tarjeta contendo o brasdo do pode legislativo,

nome do presidente, numero da mesa e da legistatura.

Antetiormente 2 contratagio, deverfio ser obtidos no minimo 3

orgamentos para verificagBo dos pregos e demais providéncias necessdrias A

contratagio.
Sem mats para © momento, subscrevemo-nos, mui.

Laranjeiras do Sul, 03 de Maio de 2019,

Cordialmente

LD P iel ET
CARLOS ALBERTO MACUHADO
“""’“““““«w}énesgggnﬁe j




78. 1‘59 336/0001-65

/
Laranjeiras do Sul, 13 de Junho de 201

Exmo 8r.

CARLOS ALBERTO MACHADO
D.D. Presidente

Céamara Municipal

Laranjeiras do Sul - Pr.

Ref: Despacho expedido em 03/05/2019

Em atengdo ac despacho expedido pela presidéncia da

Casa, realizadas as cotaghes necessarias, encaminhamos o projeto basico e
orgamentos, cujo objeto € a contratacBio de empresa gque organize e
confeccione os guadros com fotos de vereadorss (ex-presidentes) para a
“Galeria de Presidentes” da Cémara Municipal, conforme segue.

PROJETO BASICO
1. DOOBJETO

Quadros com folos de versadores (ex-presidentes) para a "Galeria de
Presidentes” da Camare Municipal.

2. DA JUSTIFICATIVA

A galeria se faz necessaria para que esta Casa possa regrganizar o8
quadros com imagens de vereadores (@x-presidentes), gue antes da reforma
ficavam distribuidos dentro do prédio conforme surgia espago. £ apls a
reforma Toi destinado um espaco para que a histéria do Poder Legislativo fosse
coniada através da imagem dos ex-vereadores.

Para tanto & preciso um frabalho de manutengdo e preservagio das
imagens. -

3. ENTREGA DOS SERVICOS

O servico de confeccdo dos quadros deverd ser entregue, no prazo de
até 30 (trinta) dias apos a orflem de servigos.

4, DO PAGAMENTO

4.1. O pagamento dar-se-& em ate 30 {irinta) dias apds a realizaco do servigo,
mediante agaresentagacs da nota fiscal, informands @ modalidade e
nimerc da licitacdo e dados bancérios acompanhados da Certidéo de
Regularidade perante 2 Fazenda Federal, do Cerlificade de
Regularidade Fiscaldo FGTS.
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5.

[

Ressalta-se que os quadros devem seguir as mesmas medidas e padroes e
conter informagGes referentes aos periodos de legislatura. A moldura deve ser
em aluminio ¢ a cor padrio deve ser o azul. A tarjeta "Galeria de Presidentes”
se gpresenta em aco-escovado e gravagdo em baixo relevo.

8. DOS ORCAMENTOS E VALOR

Foram protocolades orcamentos em diversas empresas do ramo, bavendo
retorno de 3 orgamentos.

Em anexo;
Orcamentos
Atenciosamente
Q.‘JQJA e Lo

ndressa Silva da Silva
Setor de Compras




QN?& 78 ’519 336/0001-85

A Camara Municipal de Larenjeiras do Sul, Estado do Parand, visando padronizar 3 galeria de
presidentes, vem através da pressnte Requerer cotacdu para fornecimento dos produtos e/oy serviges
abaixo:

TEM ' DISERIMINAGAD QUANT | V. UNIT. VIR, TOTAL
: RS RS

«Confeccin.de Quadros para galeria de
presidlentes, com moldura em sldminio, fundo em
veludona corazul, tamanho 4o guadro - 80cmx 40
o,

‘No quadro-devers contera foto do presidente. ' 30
| acimae, ém baixo da foto, ume tarjeta em ago
o1 escovada, gravagdoem balxo relevo, contendo o
brasiu, nome, nf.da mess e dalegislatura ¢
gestdoque se refere o perfodo da presidéncia,

b 9so

A foto deverd ser resinada no.guadre.

Asfotos e vs dados serlo fofhecidos pela cimara
municipak

- Confecclo de uma tarjeta-em ago escovado,

tamanho 10x80 cm, gravagdo em baixo releve, _ o g delvie)
02 contendo o brasio e corm o5 seguintes dizeres: o Q{;QQ} : é Q AR
GALERIA DE PREMDENTES

: Nome do Resporisdvel: )
Am%mﬁ Thweges (lwei

i.oca! e Data;

Afogs 3o DE AR oe 0

7 g@ WAKG‘QR& - 9&
m . ‘.,,;;"",‘ w;v.&r"‘"" e o e

Assmamra do. respoasévet

A cotag;ao, dewdamenze preencmda, carimbada e assinada pociera ser envsada poremail, no seguinte endereco.

AL AR Sl

Laranj8iras do S, 09 de Malode 20183,
Attt

Andrassa Sitga daisii’va
Setorde Licitagdes



vfsan&a .padronizar ‘a galeria de
nresidentes, vem através da ;:resante Raquemr cotat;ao pas'a fcmecimanto dos pmdutm e{w send;os

: abaixo
Tmm [ DISCRIMINACAD B QUANT | V.UNT. | VIR TOTAL
‘ a8 Cns
ConfecgﬁoﬁaQuadmsparagﬂerhde | B
»
| “R$ 540,00 | R$16.200,00
i municipa!

v ~Confeccdio-de uma tarjeta em ago escovado,

tamanho 30x80 o gravag&o am baixorelevo, | .

@ sontendo o brasio & com. 05 segulntes dizeres: o RS 780,00 RS 780,00

' Gﬁi!.ERiA DE PRESIDENT ES ) ? ’ f
~ Caribo do CNPY

alave o Stp Brnell [24183693/0001-63]

PIXEL - COM{}NECACAO VISUAL

At Aseay ¢ 4 Av, Ladts&auGKFemmdez, 120
‘M?’"Q’q ’ vfﬁ? AW A00% Jandim Belo Horizoiite - CEP 86970.000

L. vaiPORA-PR - __]

ro—

LK eotm;ao, davldamente preenchida, carimbada e assinada poderd ser enviada por emall, no seguingg ende:eqo &
eietrémco cstacao@cmls prgov.br. Contato: Mﬁressa* {82} 3635-6861

Laranjsiras do Sut, 09 de Malo de 2019.
At i Malode.

Andressa Sllva da Sliva
Setor de Licitagdes



BT
g %
2 %,

* GNPJ 76.119.336/0001-65

COTACAO DE PRECOS
A Lémara Municipal de Leranjelras do Sul, Estado do Parand, visando padronizar a galeria de:
presidentes, ventatravés da presente Requerer cotagio para fornecimento dos produtos /ol servicos
abaixo: . )

TEM DISCRIMINACAD ' QUANT V. UNIT, VLR, TOTAL
RS RS

~Confecclio de Quadrospara galetia de
presidentes,.corm moldura emsaluminio, fundo em
veludo fia corazul, tamanho do quadre - 30cmx 40

m.
No.quadro.déverd conter a folo do presidente. 30 oy ﬁ(@’ -
acima e, em baixo da foto, ima tarjeta emaco il it d ‘

£

01 | escovade; gravagio em baixo releve, contendo o
“brasdo, nome; n2.damesa e da legislaturae
gestao que se refere a'perlodo da presidéntia.

A foto deverd ser resinada no guadro.

Asfotos e os-dados serdo fornecidos pela camara
municipal.

| - Confecgdo de uma tarjeta em agp.escovado,

. tamanho:10x80 cm, gravagio em baixo refevo, Ve
02 | contendoo brasdo e com-os seguintes dizeres: 01 fié} 5}3 X i ‘ﬁ G»\
GALERIA DE PRESIDENTES g
— TN ‘ |
o7 / : ; Carimbo do CNPJ
Néme Respop évéi}f ] p
T Liopiont Yot
V7 1 /?Z U ke - -
A oAy Cenrs 203000 1008182 1
v i 5 :ﬁfﬁ
ok oY 5L PN SHIA & CIALTEA - M
/)}/f I ,
e f} /; ‘ PRIABTAVIARE ABARAL 1 111 BALA 03 CENTAD
%S%ttfra_éé’-réspaﬂsévél, Lct*-u;m-mmmmewm:m J
,-J""JA ;

& cotacdo, devidemente preenchida; carimbada e assinada poderd.ser-enviada por email, :no seguinte endereco.
eletrbnico: cotacao@cmis.pr.gov.br. Contato: Andressa: (42) 3635-6861 o

Laranjeiras do Sul,:09 de-Mgio de 2019,
Att:

Andressa Silva da Silva.
Setor de Licitagtes
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DESPACHO
Laranjeiras do Sul, 03 de Junho de 2019.

Ao

a) Setor Contabil;

b) Diviséo de Licitagdes;
¢) Assessoria Juridica,

Preliminarmente & autor izag:é‘a para contratagfio de empresa para
confeccio dos quadros para galeria dos presidentes do Poder Legisaltivo
Municipal, 0 processo devers tramitar g‘sc:k}k sefores competentes com v istas a:

1° - Setor contabil, Com base nos orgamerntos & projeto basico apresentado
pelo setor de compras, que indique a existéncia de dotaglo orcamentaria para
a realizacBo do processo,

20 . Divisio de Licitagdes. Apds 2 indicacfio da detacio orgamentéria, e, com
base no projeto basico e orgamentos, seja elaborada a minuta do instrumento
convacatorio ou de-dispensa de licitagio com base na legislagio vigente;

3° - Assessoria Jurfdica. Com base nos documentos apresentados (projeto
bisico, orgamentos e dotagio or¢amentdria), que elabore parecer quanto aos.
procedimentos adotados pela divisio de licitagdes, guanto a legalidade do
processo, modalidade adotada pela divisdo de licitaghes e guanto & minuta
apresentada conforme o caso.

Cordinlmenie

A

3
V \i(\%ﬁ\&}\p‘&“ K e
L *ﬁrmﬁf CHADO

*"“—w»....




MEMORANDO

Laranieiras do Sul, 17 de jusho de 2018,

SETOR CONTABIL
Parecer n® mf?wé«' .

Para. Presidents s%a Camara Municipal

Comisséo de Liclaghes

L)

Referente: Confergso ;ffﬁ Quadros para Galeria de Presideniss no Poder
Legisiative, com smoldura em ﬁ;’i;mzma fundo em veludo na cor azul tamanho
do guadro 30 om x 40 om.
Np guadro devera conter a folo do Presidents acima, & e baixo da folo wme
tareta em aco escovads, @mVﬁ(}aG em baixo refevo, confendo brasfo, nome,
nimero da Mesa e de Lebislatura ¢ Gesto que se refers o pericdo da
Presidéncia.
A folo devera ser rasinada no guadro
Ag Folos & o8 dedos serBo fornecidos pele Camars Murnicipal.

Prezado Senhor,

Em atencdo ao memorande expedido por Vossa Senbonia, ¢ analisando os
documentos apresentados, informarmos & existéneia oe  dotacdo
orgamentdria para assegurar .o pagamenio das se&g}g&z@ a sergm
contratadas, conformis  especificagbes cortidas na colacho de preco
apre%mtaéa nela Empresa, no valor estimado de R$ 14.500,00 {quatorze mil
novecenlos regisy

Sendo gue o pagamento poderd ser efetuado siravés da seguinte dotagio
Q{(}&ﬁ%éﬁﬁ&ﬂa.

;Osgaﬁ o {f&‘ oo -.‘-Qé?nar‘éﬁﬁmi&ip& )

| Unidade ool Camary. fv’%amw@m
Projeto/Atividade 01 ogg_aw z&m lim wmwb azu %.Ebibiﬁ"fi’&f@ E\fiﬁ%fﬁ M&
S Conta. B

| ContaDespesa  133.90.30.00.00 ' MATERIALBE CONSUMO

Matureza Despesa | 33.90.30.29.00 ) %"at&s’;aE para Audm X;ssém e mm

Fopvte O . Recursts Tesoure
’ [ {Vinte e seismil, setecentos & tmm eoitomilrealse
Valor RS 2673842 - lguarents e dols entavos)

=Y




SSLATIVG
. A

GNP 78.418.336/0001-65

Ressalia-se, contudo que o presents parscer se restinge meramente a-
indicar a existénciz de dotagdes orgamentdrias sspecifices e suficientes, ou
sejs, visa tBo somenis apontar @ existéncia de previsBo de recursos
orpamentérios no exercicio para fins de stendimento o despacho inaugural e
a0 disposto no art. 79§ 294l e art. 14 ambos da Lei 8.8686/93. ’

A andlise de existéncia de disponibilidade de recursos financeiros fica
reservada para momento posterior & confirmagiio da contratagdo e arterior a
realizacdo da despesa decorrente: etapa de empenho, conforme arl. 58 e
seguintes da Lel 4320064,

Por fim. alerta-se ao Gestor, que caso & soma global das obrigacles de
mesmia natureza venha @ supersr o valor das dotagbes indicadas acima,
podera haver limitagiio de empenho @ blogueio de reslizagdo das despesas
correspondéntas.

E o Parecer

éﬁﬁwt’?& ’%hm | f'{){jf%:x

| GRAZIELA DARIO DILGER
CRC 048305/0-0
Setor Contabil
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N 78.119.336/0001-65

JUSTIFICATIVA
DISPENSA DE LICITACAO N® 10/2019 — CMLS

OBJETO: AQUISICAO DE QUADROS PARA GALERIA DE PRESIDENTES DO
PODER LEGISLATIVC MUNICIPAL E TARIETA EM ACO ESCOVADO,
CONFORME DESCRICAD DAS COTACGES E PROJETO BASICO, BEM
COMO DEMAIS DOCUMENTOS APENSADOS AO PROCESSO.

O processo administrativo visa 2 contratacdo direta por
dispensa de licitagdo com base no artigo 24, I da Lei Federal

8.666/93, onde ¢ dispensdvel o procedimento licitatério:

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

H - para outros servigos e compras de valor atd 10% {dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso 1l do artigo anterior e para
alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n3o se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacio de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacio dada pela Let n® 9,648, de

27/05/1998).

Os servigos se fazem necessérios devido ao fato de gue a Camara Municipal
passou a ocupar todo prédio depois da reforma executada durante o exercicio de
2018 e, sera criada 3 gelaria de ex-presidentes em um espaco pré destinado.

Apds analise dos documentos, orgcamentos, memorandos,
existéncia de dotagio orgamentdria e documentos da empresas,
comprovando a regularidade juridica, fiscal e trabalhista do
proponente abaixa, somos favorjveis 3 contratagdo direta pelo valor

Total de RS 14.900,00 {quatorze mil e novecentos reais}.

G menor preco apurado foi da empresa:

A. T. OLIVEIRA PLACAS - MiE
CNPJ: 08.1189.232/0001-38
Rua Ucrédnia, 625 - Centro - Iwvaipord - Pr.



org¢ado pel

GNP 78.119.336/0004.65

A contratacio direta da empresa se justifica pel
O'proponente e pela necessidade da contratagdo.

o valor
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

F—.,..._.....u

| [NERGBE WERiGAG COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ] oA be rerions [/
: &ﬁf&séazmsms ) C fv\f.} AﬁTRﬂtL | 0811012607

1-HOME! EMPRE§&RML

1AL OLNER# PLACAS .
[ TIOL0 56 BT ML ECHERTO TOWE BE FANTASIAT ' ~ ' ' l'm:&‘e"f:'
. . . : ME

tlsi'm‘*

- CGE}IGG =E OESCRI(}#E BA ATW!EABE ECGN&*MEC}X D;EX&CJF’AL )

TCODG0E nescamo DA ATVIGADES Emm AE szwﬂw;as
_ 4843001 ~ Iimpressds de material parauss. pub!teiﬁno

-32.89-0:39 - Fabiicacio de produtos diversos ndo especificados anteriormente
45.30-0:03 - Obras de:acabamento e gesyy a %tuque

: x:_cwea,a OEGCRIGAD A MATUREZA JURIDIOH:
213-5 - Empresario {individual} .

T TOBRABOURD 1 TNOMERG [EOMPLERENTS
| | R'UcraNiA | |ezs
Ve BARRCIOISTRIO - [TONTRG " T3
1 1 86.870-000 VILA XURUPITA WA'PGE& 1 PR
ENCERECOELETRONGG '  [TELEFORE
(43) 34720795

m FEDERATIVO REDPONSAVEL (EFF)

sw&cig CARASTRAL ” - ‘ ' [ BATA DA SITLAGAD CADRETRAL
ATIVA . G8Mnizpay

1 [ViET5 DE BATAGRO CRBASTRAL,

1 ssmméasspaam ' E T ' CDATA DA SITUAGAD ESPECIAL
-3 Rk | ] Sl iRk

Aprovade pela Instrugao Normativa RFB n° 1.883, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido nc dig 10/06/2019 &s 39:28:2‘?- {data e hora da Brasliia). ' Pégiﬁa_: "

.
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MINISTERIO DAFAZENDA =
Secretaria da Receita Federal do Brasit

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS @ias TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA.
DA UNIAO

Nome: A. T. OLIVEIRA - PLACAS
CNPJ: 09.119,232/0001-38

Ressalvado o direito de @ Fazenda Nacional cobrar e inscrever queisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & ceriificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas & créditos tributarios administrados pela Becretaria
da Receits Federal do Brasil (RFB) e & inscricbes em Divida Ativa da Unige (DAW) junio 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddio & vélida para o-estabelecimento mairiz e suas filisis e, no caso de ente federativo; para
todos o8 6rgdos  fundos publicos da administragéo direta a ale vinculades. Refere-se a situacio do

sujeite passivo no ambito da RFB e da PGFM e abrange inclusive as confribuigdes socials previstas
nas alineas 'a"a 'd¢' do paragrafo tnico do art, 11 da Lei n° 8,212, de 24 dejutho de 1981,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a venficacdo de sua autenticidade na-’-lsiemeﬁ nes
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <hitpi/iwww.pgfn.govbr. '

Certiddo emitida gratuitamente com bass na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as08:06:00 do dia 10/06/2018 <hora'e data de Brasilia>.

Vélida ate-07/12/2018, ’ . ‘

Cadigo de controle da certidgol FD67.CE2E.2480.9BES

Qualquer fasura ou emenda invalidard este documento,

i



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacédo da Receita do Estado

Certiddao Negativa
de Débitos Tributérios e de Divida Ativa Estadual
N° §20050802-95

Certidao fornecida para o CNPJ/MF. '69.1 18.232/0001-38
Nome: AT DLIVEIRA -PLACAS

Ressalvado o direito da Fazenda Plblica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
-registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data. v

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e referé-se a débitos de
natureza iributaria & ndo tributdria, bem como ao descumprimento de obrigagBes tributarias acessorias.

Vialida até 08/10/201% - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www fazenda.praobr

Pagira et
Emniticta Vie INeiet BObcs FIOE2019 7.5:0?.’32)




PREFEITURAMUNICIPAL DE IVAIRORA
Estadp do Porand

|  SECRETARIA DE FAZENDA

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ﬁ@gm )

BIVISAO DE TRIBUTOS E FISCALIZACAD

 Certidao Negativa de Débitos N° 3247 /2019

-iGﬁQ&S?R{} CERTIDAD ALVARAN®  |CHNPJICPF
3“2& v v‘ Ndmere u;.e:-f‘_‘ Rriol 2018 Saa] TOBHTB ERIB0038
?:%a;iﬁ{} sag: ALINDBE:
AT, mxgm ] mm ME e , ,
smma& —————
',.QLN'i‘(ﬁ%A¥éé% R G235, VELA XU%%u?;Tﬁ CER 88870-000
{Complermento:
[NOME FANTASIA
SITUACAD DO CADASTRO: wiciopa m vgame ENCERRAMENTO DA ATIVIDADE:
{ Mormal 33 i ;3{;* - .
"RAMO DA ATVIDADE: ; g
AR I}?EW“YK;#&;,,ZTR”IRGQE 81 ACAS DE QUL UE R MATERIAL EXROETD LUMINOSTS
NOME DO REQUERENTE CHNPHOPE- REQUERENTE _
& TOOLVER #\ p{j—iwx & I&’}E’:’ Sai 23%‘&:‘3‘%3& !
icwsm bE &.mammma 77506850 &«zgnanawmc 4BADTAB |

x.;iE’RT FICAMOS, em slrnprins

W an ?&{gaegime&m@ s::*;zzt-a{i@ am THOHE0E ¢ verlicants o8
¥ constam qus o féf‘sé »:%s a,aéa«;ira E\E%}

arquives o Cadasio geral dos ‘C:}?ﬂ'i‘“’t’ss&hws de@i@ drgéo de

@ﬁ fmde Foie

asta-em alaso pars com o8 cofres
muiisipais. ¢ divds givg, w«»e&i\,a oh o <}?§:‘é—:«§%
posterlorments apurades, mesms r@fswmtﬁs 3 penc&a 3 ﬁa*;za uwr?rsae gom;}mew das

A presente Certidso servira pazg firs de Pﬁiz‘&éﬁ,?ﬁiﬁ i)ﬁ»”%a:» T

& pof s8¢ expressdcs 4 veidlade s para que produzs os &%

itos fegals, wai abaixo devidamente
rada.
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APRESENTE CERTIDAO TERA VALIDADE ATE 1410772019




Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimiy
: It

CoEAIRA

Certificado de Regularidade
- do FGTS - CRF

Inscricdo: 09.119.232/0001-38
. Razdo
Social:

Endereco: RUAUCRANIA /625 / VILA XURUPITA TVAIPORA - PR

AT CLIVEIRA PLACAS

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigBio que lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,

- nesta dats, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS. - ' :

O presente Certificado ndp servird de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicBes efoll encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:02/06/2019 a 01/07/2019

Certificacin Nimero: 2015060202382358744150
Informacao obtida em 10/06/2019 09:52:25

A utilizac§o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta |
condicionada a wverificagde de autenticidade no site da Caixa:

www.cabxa.gowv.br
https://consulta-crf.caixa gov.br/consultacrf/pages/impressao,jsf \\.\:gf“; 10/06/2019




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. T. OLIVEIRA - PLACAS

(MATRIZ E FILIAIS) CHPRJ: 09.112.232/0001-38
Certidéo n®: 173833319/201%
Expedicidor 10/06/2019, as 10:04:25
Validade: 06/12/201% - 180 {cento e citenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica~sge gde A . T. OLIVEIRA - PLACAS
(MATRIZ E PILIRIB), inscrito{a) no CNPJ sob o n®

08.119.232/0001~38, NAC CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacio das Leis do

Trabalho, acrescentade pela Lei n® 12,440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agests de 2011._

0s dados constantes desta Certidao sdo de responsabhilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (deis) dias

anteriocres & data da sua expedicgio.

No caso de pessoa juridica, a Certidic atesta a empresa em relacio

4 todes os seus estabélecimentos, agéngias ou filiais.

A aceitagdo dests certidido gondiciorna-se &8 verificacio de sua

avtenticidade no portal do Tribunal Surperior do Trabalho na

Internet (hittp://www.tst.jus. br).

Certiddo emitida gratultamsnte.

INFORMACAO IMPORTANTE .

Do Banco Nacional de Devedores Trakalhistas constam os dados
necessarios & identificacac das pessocas naturals & -uridicas
inadimplentes perante a Justiea do Trabalho guanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos jndiciais trabalhistas, inclusive @no concernente aos
recolhimentos previdencidries, a honorérios, a custas, 4
emolumentds ou a zecclhimentoz determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministérioc Publico do
Trabalho ou Comissioc de Conciliacgio Prévia.f
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!‘.‘Zl’s‘v’-“J 78.119.336/0001-65

PARECER JURIDICO

Para: Presidente da Camara Municipal
Presidente da Comissdio de Licitagio

v Tr_-ata~se a consulta de apreciaciio deste :setor juridico a
respeito de um processo administrativo referente & contratagdo de empresa para-Confecgdio
de Quadros para galeria de Presidentes do Poder Legislative de Laranjeiras do Sul.

Analisando-se 0s autos sob o n2 10/2019 de Dispensa de
Ucitacio, constata-se a existéncia de despacho emitido pelo Presidente da Camara
determinando a contragio dos servigos, constatando-se ainda no referido documento
preliminar a soiacxtagao de. pra~pm}eto ¢ a realizagdo de cc}iagao do preco praticado no
mercado.

Coma juntada destes atos e documentos, dando seguimento
a0 procedimento a Presidéncia proferiu despacho determinando a remessa do processo aos
seguintes departamentos da Casa

1- Ao Contébil para que com base no projeto basico e orgamentos indigue a existéncia de
dotacio orcamentdria para a realizagdo do processo licitatério;

2 - Ao de licitagbes, para que com base na dotaclo orcamentdria apresentada, no projeto
basico e orgamentos. colhidos nas empresas do ramo, apresentasse ato convocatério de
licita¢do e sua modalidade ou pedido de dispensa do certame, com base na legislagdo
vigente;

3 - Por derradeiro @ assessoria juridica para que com base na documentagdo apresentada no
conjunto do processa, emita parecer sobre os procedimentos adotados pela divisdo de
licitacdo, legalidade do precesso e a modalidade a‘det:ada.

Assiim, constata-se que houve a colheita de orgamentos junto
as empresas do ramo, encontra-se nos autos parecer contadbil n? 1372019, onde a
responsavel pelo setor informa que a Camara Municipal possui-dotacdo orgamentaria para
realizacio de tal despesa.

Posteriormente manifestacio da comissdo de licitagdo
através de justificativa, definindo em razio do valor da compra pela Dispensa de Licitagdo,
efetuando-se a contratagdo direta:

é{-a"’ 4 ./

Telefone: (42) 3635-6861 (42) 3635-4073 Fax: (4233635-4308  wwwaomlsprogovibr »
» ‘ camara@omls pr.gov.br _ ___\3- /
Praca Rul Barbosa. 01 - Centro - Lm"mjmms do Bul/r Cep: 85301-070 “ /
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Analisando-se ¢ procedimento constata-se que ¢ valor da
empresa escolhida por apresentar a melhor proposta foi de RS 14.800,00 {quatorze mil e
novecentos reals), ficande, portanto abaixo do valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil
seiscentos reals), estabeledidos como teto na lei de licitagbes para a sua dispensa; conforme
estabelece o seu artigo 24. :

Sende vejamos:
Art. 24 — E dispenséve! a licitacio:

i - parg outros servicos e compras de valor até 10% (dez por-cento) do limite previsto
na alinea "g”, do inciso 1l do artigo anterior e para alienagdes, nos tasos previstos nesta Lei,
desde gue nio se refiram a ,parcefﬁs de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizoda de uma s6 vez;

o No caso em tela ha que ser ponderado; inicialmente, que
para a incidéncia do artigo 24, inciso 11, da Lei 8.666/93 exigem-se alguns reguisitos:

o a}ser a despesa de valor ndo supérior a 10% do limite
previsto na alinea “a” do inciso 1t do artigo 23 da Lei 8.666/93, ou seja, ndo superior a RS
17.600,00 {dezessete mil e seiscentos reais);

b} nio constituir 2 despesa parcela de uma outra contratagao
de maior vulto que possa ser realizada de um st vez.

Porém, constata-se ndo ser o caso em tela enguadrade em
qualquer destas excegBes proibitorias.

Diante do exposto, somos-do entendimento de gue a decis3o
proferida pela Comissdo de LicitagBo ndo possul impedimentos legals, pois, trata-se de
procedimento para aquisigdo de Confecgac de Quadros para galeria de Presidentes:do Poder
Legislativo de Laranjeiras. do Sul, com valor total abaixo do limite estabelecidc para
contrataciio direta estabelecido pela Let de LicitagBes, bem como se constata haverem sidos
observatos os principios legais, dalegalidade, da transparéncia e do devido processo legal.

Frente ao exgosto, apresentamos nosso Parecer.

Laranjeiras do Suls 19 de Jdnho de 2018,

BTN |

Edenilsen Fausto
Adwogado—OAB/PR 24752

Telefone: (42) 3635-6861 (42) 36354073 Fax: (42) 3635-4308  wwvw cmis pr.gov.br -
camara@omls prigovibr ,
Praga Rui Barbosa, €1 ~Céntro - Laranjeiras do Sul/Pr Cep: 8530 1-070




DISPENSA DE i_ECITAyA@ N°10/201 9-CMLS
RATIFI CACAO

Com base nos memorandos, justificativa e parecer juridico
em anexo, RATIFICO o processo de dispensa de licitagdo sob o n®
10/2019-CMLS, cujo objeto & a confeccdo de quadros e larjeta
para galeria de presidentes do Poder Legislativo Municipal
compreendendo: '

s Confeccio de 30 Quadros para galeria de presidentes, com moldura -em: aluminio,
fundo em veludo na cor azul, tamanhg do quadro - 30cm x40 cm. No quadto devera
conter a foio do presidente acima e, em baixo da folo, uma tarjeta em aco ascovado,

gravacio em baixo. refevo, contende o braséo, nome, 7° da-mesa da legisiatura &
gas&ao qua g3 refare.o pQﬂGdQ da pr@sxdencxa A foto- devera ser r&smsda ne guadro.

¢ Confeccdo de uma tarjeta em ago escovado, tamanho 10x80 om, gravagdo em baixo
reteve c,m;endo 3 prasdn e cum o8 sagumtes dizeres: GALERIADE PRESKDEI\%TES

Em;}resﬁ vencedora A. T. OLIVEIRA PLACAS - ME - CNPJ:
09.119.232/0001-38, pelo valor total de R$ 14.900,00 (guatorze mil e
novecentos reais).

Laranjeiras do Sul - Pr, 24 de Junho de 2019,

¢4 - .
C&RL@S@AL&ER,T& mﬁ{iﬁﬁaﬁﬂ
F’resgdegiewda Camara fﬁumaxg}ai




Eiga 1T

m;u-tulm} 25 Junhede 2019

AR £

1%, B s

BEADEAT

ol Hindopad i Bvoee 8650 10N b &6 5500

USTLOS ALURIV A S
ks b e togibyin i el

o S s s

PITARIA KRS Wess

SEMEEA X ot peds rde “ds
s Wil de Lisierpeincs o Sy

5 Vool ke £ dnhrse M
contigaya B

SRES EL L S sS4

RESOLAE

Arcit~ an. o Saidee Maees Bspawi T
vl Ul E:;ycmm b AN IS 2 o kil Ve
P56 Ll Miawgioal v S sosigiieas 4 S,

statiomenentsy ot

Parfersta Vetweiens Gy aeintos voader tearks mebides. b as
oo ata Sl sl 3 dhsaizirs s Bt

Saefgrifs Kegadi: toraag g boelde de evpedione & Lamins Nivdorpnd de Larasizines &
Sat o veciia] alvd vt T e R e S RarRIN 2, Grchbesy 80
ssdcngse i Niata B Siesaplo o o drciic & Shmas Maniniies e Lideh
Sadorr

f RS & st e da
jédi da M, ¢k R

Afn X » Bl feorits o S vy o gl & 99 N sde MY covigvid S
PR U T

LRty Mmu:im: PR ETNTRGTEE /8

e HRY

CARLES ARBERTOMA i!&i’l‘f
Pl s

samnca BE AEGISTRO DB RGVE

Tytioe Newrm a&mcw’n St
::x S’.‘r"m 5% (0&? S

COMATEATE QUEDAL 00 16g0- ”M‘\ﬁsm\

aviauflodt ki

‘EDITALDE LERAQ

ﬁamm"rwm i S QR T R SRRSO RS
P axwmsmemmmxw

g nw.nvayn-\-nwunnw

T ar 2

L ] 4

e

Sﬁ&ax&(— PR va&!«%a:f

i ammam«m.mmmum
o LA 0. KRN INARY i 00 iy QRS & o
m,ef!sasng s)mmm Mtnarans X H SRR u.xk wwzm:m» 8
SENCLG 32 AR FLAGK Ko H Gox

Xq;%\ﬁ g AT Ty TR v 5 w
% 5& ' ;Sd& Koy M l“‘»ﬁ’-’é W;;W SEAISSY,

U8 SERURANEA & VISRARCIL LI0A % soros.
63 '

AR O S0 E5863 St pe 0, SRSty ¥ Rogi omeriy de Biitaen, o
X e 81 Phna Amied Wi, b &mxwmww\z)cw ridaw o R e e uins muuw,snm
e et o gReiney
N 96, SN
m»uw:mte Ltk ek A AN ¢ el v i Sxn g
S ER e MOGA: SHT TR a9 Aty GRS 3 e WL B sedess
Qs Sord vy 150 0 AR € ¥ < gt
. 2 e g S utd e g .fa«mwmnmwuzwm
SR R 2G5 SR A3 WA SR, 1 et it 150 R bt Gl s e el s o
AR S s Yorms sy Pl SO W Saee
e grgasaer R B et o e i B tohd ko
S AR m&m oy Jo e et Lead 3

200 WA S0 A vt .,msu 5 a7 i et o TG ¥

EFRANAG GRS KN B pisdemsd
SRSTRINSC 0T QRN IR ma«a‘ ¥
et NS IR A e

g &
AFaRa s e e s

.xmniosmam«umw E

s 0% e Sy, WG

DO TS

e Dot e

W 58S

AT, (U, MG
o

b 4
. ,w\mxmmwsaam HskiRas wmnsn.:m e 3o s o . s, T 3
%

o
{?&‘Q‘A Wx‘.}vi‘mmﬁ SAIRDCGMED OF PRULA 1R

LIVE - N S ey e
shonsze s B P

:am
s‘ms.\ g HAR Reibe LS rq.._x m..as«z S
,mxk&vtumx&x, (X_Mﬁ 198 SENA MTRNIAR ¥ \WREATE PBOD Wﬁb}% LTI ARy mﬁ"«- 0\
wc;‘a fngre! ST, ks Nopeo Bl 2L NS Sttt il R TRATY u«.-:'cu W o,
i s ey S g

o,

S P, e bodia 5ttt mun G 2 E Ché S s EASHEAYS o ity ket b
y ALK

Febounga

SPERIE

i

27 e sanfide e Vet Kivkirtaisl
me*x&m}s\ma PE G el S B e sty

. i RO
| ww« Frevets, Sy Suton, taitel P BN, i, o e,

s sttt

ELOMR 4 ALMEER ¥ . GUERI B REREVL LYTA o NS
et FARIET LY GRS e i et S N T R NCRCI R SRS
FRULSA K, 208 :mt:m;m N £

ma— R g gorse fan

[oetiamera, gt
(

RIS

e mu:sswamwéxx Jm Mr M&» x mmmwx;«m A w{}:vm

3 oy x"«!J #

o SIS, Glagy SIS ¥ 19 r~ S S Wotestoly 5 NIRRT F ﬂm,
 der TPTIRE I3 umﬂ@az &mxmﬂ mﬁ uﬂ m;m !&\lﬁma‘d

St R v s

R

iy Neoid, Msc\@ Schandiar

SEMIN}O DEREGISTRD UE 1MAVEIS
< CORERGH DEQUEDAS OO IS PARANK

riey

Ecnsv Wﬁ‘u St

SRR

acdnae
Ao SR Srr Areerinds &ﬁ-rmwts Réwase o RE TR Sw:& i
i

.««Js:: Bl

ot s e
[t umevighos

;m RIS (OISR S 2

i o .
TR wewméua PR ek, &
AU ¢ sty MO Kirirtls o SOME Dsky, (Y
eieas, mx el r&*h\w; R S e

a i
e ek RIIIRDE W pik e RS !‘m«M mmé«m\mww«xu 3 'wcs\«s -wnmwm
Faants v ¥
o e Sy SR ey e Do
Ba v e I AN T e
edam;

m AR,

SRR Firse, Dy N6 et P et ok et B

Gigrne mmxrl‘\kiﬁdi?mg,mux.da“d»\m‘a»«l«h«si«fx, B2
4 X\

£ :mm:«}
%, IR M0 P94 : o
$ e sty r&wn MW%mm\naxﬁiu
Hox Sacuieid T ; : <26
AR DR vas ki a:“ e e st B o & el
B £34 s ;u»xu“mhzem 2 QSR RN AR, et o € Mﬂy{ms *fM)(!nnf;ﬂi\
ot e £
@ j’sw e pein 1Y 3 A S, el v L (L Ui &vx«fmhmx_ bl A mis Ersihot
2k 3 i oy Sapiiad 2 & & 8o
TV I freitan e o vt 518, e 0% 5204 % A 420 A NN PULD
T e oy ey T o 5 B9 e oy 213 0N 5 ke 0 mﬂan‘{ﬂsst uwm&-‘w%ww s Y T e
eineast v e it 2 SR e e S e qoescn. 360 o eren st Mg titinn e
foownd i W:‘"””"wﬁ( el S8 el 9 . Gk e e mmmmmmawmmmemzmwww««mwfammmms.\a«
* PR e oy %

QIR S S X S e R, B

Seadaon

S & NSRG4 A0 S ST MY £V YOI SATE, SRt N AL 35 lnz ErpSNSi

5
o Etons 2 Rpdwly
» Feaiiy A Dot ey \WM)W&J’%‘M}%*MMNWQ««M&*
NPRGH, 4 * 3w rémasaint Gt
Sedry TE 15 S PR wmwsummnwawsqm&vsw«wm.ﬂa@%c.
% .&k:ww;.y 7

51 e 8 2 daa

R EIRONG
e sl G W Ssraes Pt S0k A il DG o A‘c SR Frad Hﬁs& 1r‘

{2&?.1 ?3\1“9 W 45

DISPENSADE LIDITAGRD N7 10208-CMLS
RATIFICACAD

Lo baks soa-mamsipades, jwalitealiva o p,zrm;ne ;Lud!c:
em amxe, RATIMES & & 45 disp e o gl e
1812010 TRILS, sujo robinty &y sordenpio dy qundms  tpcjata
pasy gafdriy ' $8 Premdsiitgk do Pyder Legislativg - Municinat
compegghdenda:
» Tolesgie e 3 Dniiiiok pad Qe do: pisitey, S muiting we. dumiies
A oem ikt I 5 N RIS S0 ine - ot ¥ 40,95 Nt it e
Honler & fekor da présidRiile 28t o 15, G '
R e BTG 1rRs Lkt 2 beasie, . aone 0t Mmm G \‘g—d«ﬁ.‘ﬂ »
el o e peliem T dn prarbilonide; Kofit docieat tesinada ro soadrs

. fm:;csc o M«w;eu. A fereada, Banle 1500 Y, peagis
g 2 GRLERI DE

j ik by

Bmpervy congedors A, T, CLIVEIRQ PLACAS ~ M€ . CNB
08 1{5E0001-38, polt cidler ot de BE 14.808,0% quatarze mil &
RovEcenlor taak,

LaitinjtdEn 4o Bat « P 3t da Junho da 2040

LERLDS ALBERTD umma
Fratfennle da Camus

X

gw-sm Snbkoe e, & RRUS 60 el ¢ K e
;m)d:;.‘ ped i
i 2 n&um« r«wm:u onbimenriid,
e «-«1 > sty S8 A BT PALTAC DT FIA:
i m 8 "v:» e 2R r«mm Aﬁ« namruxm
i o0, O seady B Lok
[Feriaiamedd 'ts&ém»rvﬁu PR prEDT u»«;«uac‘tm\uw S
«m@mr':u»xé»wm |
Py y =

T D SRR S ERUALRA DR Nk
AR DTS

R Tanioso)

gy s o vt
R

Lo S en NS 35 S
i e BT S g

st
EORE SRS W S S
gt o SN P it SRR

o bt e it ¢ ™~



Recebemos de A T OLTVEIRA - PLACAS os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.
Emissdo; 03/07/2019 Dest/Reme; CAMARA MUNICIPAL DE LARANIJEIRAS DO SUL Valor Total: 14.900,00

= NF-e
A °
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR - N 0(,]0,'000'523
Série 001
i
................................................................................................................... §,

A T OLIVEIRA - PLACAS

DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiseal Eletronica

I

09.119.232/0001-38

0-ENTRADA 1 CHAVE DE ACESSO
RUA UCRANIA, 625 - VILA XURUPITA - IVAIPORA - PR - CEP: | | _gAIDA
86870-000 . 4119 0709 1192 3200 0138 5500 1000 0005 2310 0000 5234
Fone: (43)3472-0795 N 000.000.523
luan@solusys.com.br Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.bi/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
VENDAS 141190117024578 03/07/2019 12:27:24
INSCRICAOC ESTADUAL INSCRICAO ESTADUAL 1O SUBSTITUTO TRIBUTARIO CNPI/CPF
9041911678

DESTINATARIO / REMETENTE

NOME / RAZAO SOCIAL CNP3/CPF DATA DA EMISSAO
CAMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 78.119.336/0001-65 03/07/2019
ENDERECO BAIRRQ / DISTRITO © e DATA DA SAIDA
PC RUI BARBOSA, 001 PALACIO TERRITORIO DO IGUACU CENTRO 85301-070 03/07/2019
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
LARANIEIRAS DO SUL PR | (42)3635-6861 12:24:30
CALCULO DO IMPOSTO
BAR=8 CALCULO DO ICMS VALOR DO [CMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO 1CMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
| 0,00 0,00 0,00 0,00 14.500,00
VALOR DO FRETL VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPUSAS ACLSSORIAS VALOR DO IPL VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.900,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACADOVEICULO  |UF CNPJ / CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRIGAG FSTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO 3 . - VALOR VALOR VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %
PRODUTO DESCRICAG DO PRODUTO /SERVIGO NCMSH | CSOSK | CFOP |URID. | - QTDE. UNITARIO | DESCONTO | LIQUIDO | CALC. 1CMS ICMS 1Pl 1ems | e
7% QUADRO DE GALERIA DE PRESIDENTE, C/MOLDURA EM 94056000 | 0103 | 5101 { UN 30,00 475,00 0,00 14.250,00 0,00 0,00 0,00{ 0,00 | 0,00
ALUMINIO, FUNDO VELUDO COR AZUL, TAM.
30CMX40CM, COM TARIETA EM ACO ESCOVA
80 TARJETA EM ACO ESCOVADO MED. L0CM X R0CM,|94056006 | 0103 | 5101 | UN 1,00 650,00 0,00 650,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 | 0,00
GRAVACAO EM BAIXO RELEVO P/ GALERIA DE
PRESIDENTES
DADOS ADICIONAIS

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Total aproximado de tributos federais, estaduais ¢ municipais (fone IBPT): 5.776,74
Fantasia dest.: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
1- "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL”
11- "NAO GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPL"
A MT. ou FPP optante pelo Simples Nacional que emitir Nota Fiscal com direito ao credito estabelecido no ! do art. 23 da Lei Complementar n 123, de
2006,consignara no campo destinado as infonnacees complementares ou excepcionalmente, em caso de insuficiencia de espaco, no quadro Dados do
Produto, 4 expressao: "PERMITE O APROVEITAMENTO DO CREDITO DE 1CMS NO VALORDE R} 0
CORRESPONDENTE A ALIQUOTA DE 0%, NOS TERMOS DO ART. 23 DA LC 123/2006"

RESERVADO AQ FISCO

DATA E HORA DA IMPRESSAQ: 03/07/2019 12:30:07

Solusys Sistemas (43) 3472-0




PODER LEGISLATING.!

Camara Municipal de Itiquira - Mato JGrossoié/y

14

MAPA COMPARATIVO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”
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Exmo. Sr. Presidente

Prezado Senhor:

Estamos através da presente, comunicagao a V.Exa., para .
_efeito de disponibilidade quanto a limites para processos de I|C|tagao
publica. O saldo existente, apurado nesta data pela divisao de
contabilidade, da verba orgamentaria abaixo destacada:

Cddigo da Ficha :14
Org3o :01 CAMARA MUNICIPAL
Unidade :01 CAMARA MUNICIPAL
Dotaco :01.031.0001.2186.0000 Manutencdo e Encargos com a Secretaria da Camara

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Fonte de Recurso:1 Recursos Livres (N&Go Vinculados)

1 Recursos do Exercicio Corrente
~ 500Recursos nao Vinculados de Impostos

Saldo Orcamentdrio : R$ 171.462,60

CENTO E SETENTA E UM MIL, QUATROCENTOS E SESSENTAE
DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS

Atenciosamente,

ITIQUIRA - MT  26/10/2023 //@/ /\//
JX@J, Y / JO/ 5
lBRUNO D);[(-\S\ OLIMPIO /
Assesscy Contabil ¢ CRG MT 02 /5/09

:/

Do leie M
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Teletong:
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0 e Sours %,xm”ﬁﬁw
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UNIDADE DE COMPRAS

COMUNICACAQ INTERNA- N ° 074/2023

Itiquira-MT, 27 de outubro de 2023.
Da: UNIDADE DE COMPRAS

Para: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: RESULTADO DE CONTACAO.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-lo cordialmente e em atengfo a
demanda solicitada em vossa CI SAD 263/2023, de 17/10/2023, informo-lhe o resultado
da cotacfio para contratacdo de empresa especializada, conforme abaixo descrito:
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECCAO DE QUADRO/MOLDURA, PARA IDENTIFICACAO DAS
PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO,
ATUALIZACAO DA GALERIA DOS PRESIDENTES DO PODER
LEGISLATIVO DE ITIQUIRA “ELZA RITA MORAES OLIVEIRA”,
INCLUINDO SERVICO DE IMPRESSAO DAS FOTOS.

Item | Quant Descrigéo

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30 cm
Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche

de 2,8 cm, margem vidro.

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo

sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

Informa-se que foram solicitadas cotagdes de pregos para as 04
empresas, conforme abaixo citadas, sendo que até a presente data, apenas 02 (duas)
empresas manifestaram interesse, sendo elas:

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-M.T
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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Empresa CNPJ Sede Valord=
Proposta
Arte  Brasii e Luz |43.944.403/0001-00 | Lajeado-RS 5.810,00
Comércio de Bandeiras e -
Tapetes Ltda. :
Eduardo Gomes 50.666.257/0001-55 Lajeado-RS 5.217,00
Edu Comercio de Tapetes | 19.134.327/0001-84 | Porto Alegre - 6.390,00
¢ Capachos Ltda RS .
F Bazzoni 00.856.606/0001-23 | Rondonépolis- | N&o manifestou
MT. interesse.

Foi realizado balizamento de precos piblicos junto aos 6rgéos publicos
distintos, citado no mapa comparativo.

O valor global méximo estimado foi de: RS 5.660,50 (cinco mil,
seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos conforme demonstrado no mapa
comparativo em anexo a este oficio. '

A empresa que ofertou Menor valor global foi a empresa Eduardo
Gomes, 50.666.257/0001-55 , estabelecida na Rua Mauricio Cardoso — até 849/850, bairro
Sio Cristovio, CEP 95.913-130 — Lajeado-RS, no montante de R$ 5.217,00 (cinco mil,
duzentos e dezessete reais) .

Aproveitando a oportunidade, informa que foi confirmado a existéncia
de dotacéio orcamentdria, para cobertura da despesa, conforme parecer contabil.

Isto posto, aguarda-se posicionamento para continuidade deste
processo.

Atenciosamente,
Caroline dé Oliveira Amaral

Responsavel pela Unidade de Compras
Portaria Legislativa 093/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO
00.176.362/0001-38

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000001255 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 27/10/2023 HORA: (7:39:42 ‘ RESPONSAVEL: MARIA CRISTINA PEREIRA VEIRA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 piAs

INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO

RESULTADO DE COTACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: UNIDADE DE COMPRAS

PARA: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO: RESULTADO DE COTAGAO DA CI SAD 263

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
CIRCULAR INTERNO 074/2023

- @#’7@

.

V4
MARIA CRISTINAPEREIRA VEIRA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
p. Setor Protocolo
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Rua Jodio Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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COMUNICACAO INTERNA
CI SAD 280/2023 Ttiquira-MT, 27 de outubro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: UNIDADE DE COMPRAS

ILMA. CAROLINE O. AMARAL

Assunto: AUTORIZACAO DE COMPRA.

Prezada Senhorita,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la
cordialmente e em atengdio a CI UC 074/2023, AUTORIZAR
prosseguimento do  processo de contratacio de empresa
especializada em confec¢io de quadro/moldura, para identificacdo
das portas dos gabinetes dos vereadores, bem como atualizacio da
galeria dos presidentes do Poder Legislativo.

Informa-se que o respectivo processo sera envidado
para as devidas providéncias junto a Comissdo de Licitagdo para
analise, e posterior parecer juridico sobre mesmo.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢éo
para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

@M

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragé@o
Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVQs 2.,

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

B

AUTORIZACAO

Eu; JOSE CARLOS BATISTA, Matricula Funcional 390, Presidente
da Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, com base no uso das
prerrogativas que me confere a Lei, AUTORIZO  Conclusio do Processo
Administrativo n°® 52/2023," Dispensa 25/2023 referente a aquisi¢do do objeto abaixo
descrito: com base na Lei Federal 8666/93 e alteragdes, para a empresa Eduardo
Gomes, 50.666.257/0001-55, estabelecida na Rua Mauricio Cardoso — até 849/850,
bairro Sio Cristévio, CEP 95.913-130 — Lajeado-RS, no Valor Global Miximo
de RS 5.217,00 (cinco mil, duzentos e dezessete reais) .

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECCAO DE
QUADRO/MOLDURA, PARA IDENTIFICACAO DAS PORTAS DOS
GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO, ATUALIZACAO DA
GALERIA DOS PRESIDENTES DO PODER LEGISLATIVO DE ITIQUIRA
“ELZA RITA MORAES OLIVEIRA”, INCLUINDO SERVICO DE IMPRESSAO
DAS FOTOS. '

Item | Quant | Descrigdo

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30

' cm Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

Itiquira-MT., 27 de outubro de 2023.

Documento assinado digitalmente

?’i{eﬁb JOSECARLOS BATISTA
géw % Datar 27/10/2023 14:03:47-0300

Verifique em https:/ fvalidar itigov.br

JOSE CARLOS BATISTA

Presidente
(Gestdo 2023/2024)

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO
00.176.362/0001-38

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000001259 / 2023 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 27/10/2023 HORA: 11:12:01 RESPONSAVEL: MARIA CRISTINA PEREIRA VIEIRA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO

UNIDADE DE COMPRAS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DA: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

PARA: UNIDADE DE COMPRAS

ASSUNTO: AUTORIZACAO

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO

COMUNICAGCAO INTERNA 280/2023

BV
/ )
A S

MARIA CR«( /T‘IN-A'K“PEREIRA VIEIRA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo
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VERIFICACAO DA
HABILITACAO DA EMPRESA —
EDUARDO GOMES—

NA DATA DE 27/10/2023

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone™ (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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DOCUMENTOS DA
EMPRESA

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



Certificado da Condicéo de
Microempreendedor Individual

Empresario{a)

Nome Civil CPF

EDUARDO GOMES 017.857.040-01

CNPJ Data de Abertura
50.666.257/0001-55 14/05/2023

Nome Empresarial

50.666.257 EDUARDO GOMES
Nome Fantasia

DR PERSONALIZADOS

Capital Social

2.000,00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagdo Cadastral
ATIVA ‘ 14/05/2023

Enderegco Comercial

CEP Logradouro Namero
RUA MAURICIO CARDOSO - ATE

95913-130 849/850 408

Bairro Municipio UF

SAQ CRISTOVAO LAJEADO RS

Situacao Atual

Enquadrado na condicédo de MEI

Periodos de Enquadramento como ME!

__ Periodo Inicio Fim
1° periodc 14/05/2023 -
Atividades

Forma de Atuacio

Porta a porta, postos madveis ou por ambulantes, Internet

Ocupagéo Principal

Comerciante independente de miudezas e quinquilharias

Atividade Principal (CNAE)

4713-0/02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

Ocupagoes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Comerciante independente de cosméticos e 4772-5/00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria
artigos de perfumaria e de higiene pessoal

Comerciante independente de bebidas 4723-7/00 - Comércio varejista de bebidas

Comerciante independente de ferragens e

4744-0/01 - Comeércio varejista de ferragens e ferramentas
ferramentas

Comerciante independente de artigos
fotograficos e para filmagem
Comerciante independente de objetos de arte  4789-0/03 - Comércio varejista de objetos de arte

4789-0/08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem




Cometciante independente de artigos
esportivos

Comerciante independente de brinquedos e
artigos recreativos

Comerciante independente de equipamentos
para escritério

Comerciante independente de artigos de
relojoaria

Comerciante independente de artigos do
vestuario e acessorios

Comerciante independente de artigos para
habitacédo

Comerciante independente de cal¢cados
Comerciante independente de artigos de
tapecaria, cortinas e persianas

Comerciante independente de embalagens

Comerciante independente de madeira e
artefatos

4763-6/02 - Comércio varejista de artigos esporti

FLS /07

4763-8/01 - Comércio varejista de brinquedos e grtigos recreati

4789-0/07 - Comércio varejista de equipamentos|garaescritdrioy————

4783-1/02 - Comércio varegjista de artigos de relojoaria

4781-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios

4759-8/99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e
doméstico nao especificados anteriormente

4782-2/01 - Comércio varejista de calgados

4759-8/01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e
persianas

4789-0/99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados
anteriormente

4744-0/02 - Comércio varejista de madeira e artefatos




Funcionamentio
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Declaro, sob as penas da lei, que conheco e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado ie pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emisséo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos oi FSpECIos Sanaros, -
ambientais, tributarios, de seguranca publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e icd

espacos publicos; autorizo a realizag&o de inspeg¢ao e fiscalizagdo no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o néo atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderéo acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.*

* Declaracdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigbes, alvara, licengas e a sitfuagdo de enquadramento do empreséario na condigéo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagio esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resoluggo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestédo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagdo de Empresas e Negécios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CADASTROS IMPEDITIVOS

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta & do Orgio gestor de cada cadastro consultado. A informagdo relativa a razdo social

da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 27/10/2023 08:51 42

Informacées da Pessoa Juridica:
Razdo Social: 50.666.257 EDUARDO GOMES
CNPJ: 50.666.257/0001-55

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Iniddneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certido original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do Orgdo gestor, clique AQUL

Orgéio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizacfo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n°® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Certidao Negativa

Certifico que nesta data (27/10/2023 as 08:52) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sanc¢ao ativa

quanto ao CNPJ n° 50.666.257/0001-55.

/\\.
A condenagao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em hitp://divulgacandcontas.tse.jus.by/
Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
653B.A499.6FF9.8577 no seguinte enderego: htips://www.cni.jus.briimprobidade adm/autenticar_certidao.php
—

Gerado em: 27/10/2023 as 08:52:57 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1




ADMINISTRADORES

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”



27/10/23, 07:59 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO =
50.566.25710001-55 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 7,725 PoReTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
50.666.257 EDUARDO GOMES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DR PERSONALIZADOS ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.13-0-02 - Lojas de variedades, exceto lojas de departamentos ou magazines

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-03 - Comércio varejista de objetos de arte

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente
47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestudrio e acessoérios

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.89-0-08 - Comércio varejista de artigos fotograficos e para filmagem

47.44-0-02 - Comércio varejista de madeira e artefatos

47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.83-1-02 - Comércio varejista de artigos de relojoaria

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R MAURICIO CARDOSO - ATE 849/850 408 ik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
95.913-130 SAO CRISTOVAO LAJEADO RS
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

EDUARDO.ARTECOMPANY@GMAIL.COM (51) 9944-6232

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekdedek .

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 14/05/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dedekdededeik Fedededekddek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 27/10/2023 as 08:59:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Consulta Quadro de Sdocios e Administradores - QSA

CNPJ: 50.666.257/0001-55
NOME EMPRESARIAL: 50.666.257 EDUARDO GOMES
CAPITAL SOCIAL: R$2.000,00 (Dois mil reais)

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SOCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ

about:blank 111




CNH Digital

Departamento Nacional de Transito

QR-CODE
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As otientacoes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:

< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgéo Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN
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SITUACAO FISCAL

Rua Jo#o Batista Vidotti- 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenéario Adelino de Souza Campos”

U



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

=

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 50.666.257 EDUARDO GOMES
CNPJ: 50.666.257/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no ambito da REB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de juiho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br>ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:16:26 do dia 08/09/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/03/2024.

Cédigo de controle da certid@o: 2486.51CE.E042.3A78

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




27/10/23, 08:07 Confirmagdo da Autenticidade de Certidoes

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacao da Autenticidadr—rd%—
Certidoes

Resultado da Confirmacdo de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 50.666.257/0001-55
Cédigo de Controle: 2486.51CE.E042.3A78
Data da Emissdo: 08/09/2023
Hora da Emiss&o: 15:16:26
Tipo Certiddo: Negativa
Certid3o Negativa emitida em 08/09/2023, com validade até 06/03/2024.
Pagina Anterior (/Servicos/ cerfidacinternet/pi/autenticidade/Voltan

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/pj/autenticidade/Confirmar)

https:/lsolucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernetlpj/autenticidade/Conﬁrmar 111




27/10/23, 07:58 Consulta Regularidade do Empregador F L % / /7

Yollar Imprimic

CAIXS ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri¢do:  50.666.257/0001-55
Razéao
Social:
Endereco:  EDU ARTE COMPANY 408 / SAO CRISTOVAO / LAJEADO / RS / 95913-130

EDUARDO GOMES

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:26/10/2023 a 24/11/2023

Certificacdo Nimero: 2023 102608040069748642

Informagao obtida em 27/10/2023 08:58:42

A utilizacdio deste Certificado para 0S fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pageslconsultaEmpregador.jsf 171
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Duvidas mais Frefjueates-laicia [V 1.3
i

Histérico do Empregador

O Historico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientacdes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 50.666.257/0001-55
Razdo social: EDUARDO GOMES

Data de
Emissao/Leitura
26/10/2023 %26/10/2023 a 24/11/2023 2023102608040069748642

Data de Validade Numero do CRF

Resultado da consulta em 27/10/2023 08:58:52

Volior




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 50.666.257 EDUARDO GOMES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 50.666.257/0001-55

Certiddo n°: 59587760/2023

Expedigdo: 27/10/2023, as 08:59:28

validade: 24/04/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que 50.666.257 EDUARDO GOMES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 50.666.257/0001-55, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificac&o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam .os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacéo Prévia ou demais titulos que, por
disposigédo legal, contiver forca executiva.




FL.s 75

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Lajeado

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO GERAL

Certifico, para os devidos e legais efeitos que, 50.666.257 EDUARDO GOMES(202314),
CPF/CNPJ 50.666.257/0001-55 com Inscrigao Municipal 58917 - ATIVA nada deve a Fazenda
Municipal, de acordo com os assentamentos constantes nos cadastros fiscais relativo a
tributos sobre bens, servigos e atividades, até a presente data.

Esta certidio ndo impede a cobrancga de débitos anteriores, posteriormente apurados( §1° do
Artigo 64, da Lei 2714/73 - Codigo Tributario Municipal), sendo que a validade da mesma é de
180 dias a partir da data de expedigé@o (Paragrafo unico do artigo 216, do Decreto 1258/74 -
Regulamento do Cédigo Tributario Municipal).

Certifico, outrossim, que o mesmo nao possui langamento no cadastro imobiliario do
municipio.

Certiddo emitida em 27 DE OUTUBRO DE 2023, conforme Art. 215 do Decreto n°® 1258/74.

. A autenticidade desta certiddo devera ser verificada na pagina da
Prefeitura Municipal de Lajeado (http://www.lajeado.rs.gov.br), informando o codigo de chancela:
SLMU.YAGD.EIBL.JAG6

EXIJA NOTA FISCAL DE MERCADORIAS E/OU SERVICOS




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 50.666.257/0001-55

Certificamos que, aos 27 dias do més de OUTUBRO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situag&o:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagdo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricoes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitag&o:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e exirajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unigo estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 25/12/2023

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
httgs:I!www.sefaz.rs,gov.brISATlCertidaoSitFiscalConsuita,asgx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 26477438
Autenticacdo: 36686716
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DECLARACAO

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECCAO DE QUADRO/MOLDURA, PARA IDENTIFICACAO DAS
PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO,
ATUALIZACAO DA GALERIA DOS PRESIDENTES DO PODER
LEGISLATIVO DE ITIQUIRA “ELZA RITA MORAES OLIVEIRA”.

Item | Quant Descrigéo

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30 cm
Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo sanduiche

de 2,8 cm, margem vidro.

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 ¢cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo

sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

A Céamara Municipal de Itiquira, devidamente inscrita no CNPJ
00.176.362/0001-38, neste ato representada, pela servidora Caroline de
Oliveira Amaral, matricula funcional 449, Agente Administrativo
(designada, como Coordenadora de Compras portaria  093/2023),
DECLARA para fins de atendimento da recomendag&o interna 002/2023, da
Controladoria de Controle interno, que a confirmago do local do
estabelecimento da empresa  Eduardo Gomes, “Dr Personalizados”
devidamente inscrita no CNPJ 50.666.257/0001-55, esta localizada na Rua
Mauricio Cardoso, n°® 408, bairro Sfo Cristovédo, Lajeado/RS., CEP 95.913-
130, conforme confirmado através de comprovante de enderego (em anexo)
enviado pela empresa através do e-mail:
eduardo.drpersonalizados@gmail.com, tendo em vista que, néo foi possivel

a localizago através do Google Mapas,

site: na data de: 27/10/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”
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\\https://www.google.com.br/maps//

Sendo a expressio da verdade e para que surta efeitos legais, firmo a

presente declarag@o.

Ttiquira-MT., 27de outubro de 2023.

\‘ y

i
ANV
<

Caroline {e Oliveira Amaral
Coordenadora de compras

Portaria 093/2023

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“planario Adeiino de Souza Campos”
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CADASTO DE EMPRESAS
INIDONEAS — TCE/MT
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Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

o AT . PRSI
SENTRAR COM MEU U

Cadastro de Empresas Inidoneas

Cadastro de Empresas Inidoneas e de Pessoas Suspensas de Contratar
com a Admistragao Publica do TCE-MT

* DATA DE ATUALIZAGAO: 27/1G/2023 08:37

Nome/Razéo
CPF/CNPJ Sacial Ur Data Inicial Data Final Prazo Decisdo

267117657000127  BTX ENGENHARIA MT  07/1272022  07/12/2025 3anos  356549/20187F
EIRELI

26117657000127  BTX ENGENHARIA MT  02/06/2023 02/06/2024 1ano 35651472018 5%
EIRELI

00643479000184  OPEN SAUDELTDA  RJ 13/12/2019 13/12/2624  Sanos  131325/2011(F
EM LIQUIDACAQ
EXTRA JUDICIAL

14144970000175  SAUDE sSP 13/12/2019 18/12/2024 S5anos 1 Z
SAMARITANO

ADMINISTRADORA

DE BENEFICIOS

LTDA

QO
a

<

132

on
Ny

ASH R

IS

N evpetaa oo oy fheona ey ~ £eyrs
Cordas da o drosae - Lopyy

0 portal do TCE-MT utiliza cookies para melhorar a sua experiéncia de navegacgdo. Ao continuar navegando vocé concorda que o
tratamento de dados serd feito na forma prevista na Lei Geral de Protegio de Dados {LGPD). Todos os cookies, exceto os essenciais,
necessitam de seu consentimento para serem executados. Para saber mais acesse nossas politicas
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PARECER DA
COMISSAO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



A Presidente da Comissdo de Licitagdo da CAMARA MUNICIPAL DE
ITIQUIRA-MT, instituida atraves da portaria n® 087/2023, por ordem do Ordenador de
Despesa desta Casa de Leis, Sr. José Carlos Batista (Vereador/Presidente), através do CI
SAD 283/2023 e no uso de suas atribui¢Ses legais, vem emitir parecer sobre 0 processo
de dispensa de licitagdo N° 25/2023, oriundo do processo administrativo 52/2023, para
a contratagfio dos objeto abaixo citado:

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONFECCAO DE QUADRO/MOLDURA, PARA IDENTIFICACAO DAS
PORTAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO,
ATUALIZACAO DA GALERIA DOS PRESIDENTES DO PODER
LEGISLATIVO DE ITIQUIRA “ELZA RITA MORAES OLIVEIRA”,
INCLUINDO SERVICO DE IMPRESSAO DAS FOTOS.

A Administragdo Publica, como regra, deve contratar servigos, compras €
alienagdes mediante 0 processo prévio de licitagdo, porém, em determinadas situagOes a
legislagdo patria admite a possibilidade de contratagdo direta, em casos ressalvados na
legislagdio ordinaria e na Lei 8666/93 ¢ alterages.

Nessa linha, a lei federal n° 8.666/93, em seu artigo 24, elenca um rol taxativo
de situacdes em que ¢ possivel dispensar 0 processo licitatério, dentre eles ressalta-se
sobre o valor dos bens a serem adquiridos, conforme preconiza o inciso Il do respectivo
artigo.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

II - para outros servigos € compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a". do inciso II do artigo 23 ¢
para alienagOes, nos casos previstos nesta Lel, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienago de

maior vulto que possa ser realizada de uma sO vez.

Importante salientar a respeito do novo valor de dispensa trazido pelo Decreto
n° 9.412, de 18 de junho de 2013.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - hiquira\iMT \/\Y\L\ux»’&ﬂw\
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Art.1°. caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, {
ficam atualizados nos seguintes termos:

(..)

II — Para compras e servigos nfo incluidos no inciso I: a) na
modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais). ‘

Ao abordar o tema da contratago direta sem licitag8o, o Dr. Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes, traz importante legado:

Para que a situagdo possa implicar na dispensa de licitagdo deve
ao fato concreto enquadrar-se no dispositivo legal preenchendo
todos os requisitos. Ndo é permitido qualquer exercicio de
criatividade ao administrador, encontrando-se as hipéteses de
licitagdo disponivel previstas expressamente na Lei, numerus
clausus, no jargdo juridico, querendo significar que sdo apenas
aquelas hipéteses que o legislador expressamente indicou que
comportam dispensa de licitagdo. (JACOBY FERNANDES, Jorge
Ulisses. Contratagdo direta sem licitagdo. Brasilia: Brasilia
Juridica, 1995.p.156).

DAS COTACOES:

Consta no respectivo processo administrativo, que foram realizadas cotagOes com
03 (trés) empresas, conforme abaixo descritos: ‘

Seq. | Nome empresarial/Fantasia CNPJ. Municipio
Sede
01 | Nome Empresarial: 43.944.403/0001-00 Lajeado-RS

Arte Brasil e Luz Comercio de
Bandeiras e Tapetes LTDA
Nome Fantasia:

“Arte Brasil Bandeiras e
Tapetes”.

Y,
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02

Nome Empresarial:
Eduardo Gomes
Nome Fantasia:

“DR Personalizados”.

50.666.257/0001-55

Lajeado-RS

03

Nome Empresarial:
Edu Comercio de Tapetes e
Capachos LTDA

19.134.327/0001-84

Porto Alegre-RS

EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS.

Seq.

Nome empresarial

CNPJ

Municipio

Valor
Da
Proposta
RS

01

Nome empresarial:

Arte Brasil e Luz Comercio
de Bandeiras e Tapetes
LTDA.

Nome Fantasia:

“Arte Brasil Bandeiras e
Tapetes”

43.944.403/0001-00

Lajeado-RS

5.810,00

02

Nome Empresarial:
Eduardo Gomes.
Nome Fantasia:
“DR Personalizados”

50.666.257/0001-55

Lajeado-RS

5.217,00

03

Nome Empresarial:
Edu Comercio de Tapetes e
Capachos LTDA.

19.134.327/0001-84

Porto
Alegre-RS

6.390,00

de R$ 5.660,50 (cinco mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta centavos).

O valor médio como mostra no mapa comparativo anexo neste processo €

O menor valor global apresentado foi de: R$ 5.217,00 (cinco mil, duzentos
e dezessete reais), pela empresa — Eduardo Gomes, nome fantasia “DR Personalizados”,
portadora do CNPJ 50.666.257/0001-55, estabelecida na Rua: Mauricio Cardoso - Até
849/850, n° 408, Bairro: Sdo Cristévio, Municipio: Lajeado, Estado de Rio Grande do

©
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Sul, CEP 95.913-130, telefone: (51) 9944-6232, Z-mail:
eduardo.artecompany@gmail.com.

Consta ainda no processo que houve o balizamento pregos praticados no
ambito dos 6rgios e entidades da Administragéio Piblica, atendendo o art. 15, inciso V
da Lei n°® 8.666/93. Assim, demonstrando que os valores corroboram com o praticado no
mercado. :

Constatado que a empresa, seguiu os ritos legais, apresentou toda
documentagio necesséria para prestar servigos ao 6rgio publico.

DA ESCOLHA DA EMPRESA:

Por todo o exposto, justifica-se por meio de dispensa de licitagdo, Art.24 11 da
lei 8666/93 das empresas acima qualificadas. '

A aquisi¢do por valor global, demonstra rapidez no processo de contratacdo,
tendo em vista, gerar-se contrato com apenas um fornecedor, para entrega de todos os
itens.

DA HABILITACAO:
Resta deixar consignado que as demonstraram habilita¢fo juridica e regularidade

fiscal e que assim deverfio manter-se durante toda vigéncia do contrato, conforme
estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Sendo condig&o para pagamento.

DOCUMENTOS CONTIDO NO PROCESSO: Paginas

Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida | 138
Ativa da Unifio (INSS) — Cédigo de controle da certiddo: 2486. e
51CE.E042.3A78, emitida as 15:16:26 do dia 08/09/2023 (hora e data de 139
Brasilia), valida até 06/03/2024.
Certidio de Regularidade do FGTS - CRF - Certificacdo n" 140
7023102608040069748642, informagio obtida em 27/10/2023 as 08:58:42, e
validade: 26/10/2023 a 24/11/2023, nos Gltimos 24 (vinte e quatro) meses, 141
conforme extrato. .
Certiddo Estado do Rio Grande do Sul-Secretaria da Fazenda-Receita 144
Estatual- Certiddio n° 26477438, autenticagdo: 36686716, validade:
25/12/2023 emitida em 27/10/2023.

"\ g
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Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista — Certiddo n°: 59587760/2023, +42 :
expedigdo 27/10/2023, as 08:59:28, validade: 24/04/2023, 180 (cento e
oitenta) dias, contados a partir da data de sua expedicso.
Certiddo de improbidade administrativa e inelegibilidade — n°® de controle: 132
653B.A499.6FF9.8577, emitida em 27/10/2023 as 08:52.
Certidéo negativa de débito geral— Prefeitura Municipal de Lajeado-RS — N° 143
58917, emitida em 27/10/2023, codigo de chancela SLMU.YAGD.
EIBL.JAGS.
Consulta Consolidada de Pessoa Juridica-Junto ao Tribunal de Contas: 131
Consulta realizada em: 27/10/2023 08:51:42.
Cadastro de Empresas Inidoneas e de pessoas de Contratar com 150
Administragdio publica do TCE-MT, data da atualizagfio: 27/10/2023 08:37. e
A empresa encontra-se idonea na respectiva pesquisa. 151
Comprovante de enderego da empresa: consta no processo fatura de energia, 129
meés outubro/2023, o qual demonstra que a empresa esta estabelecida na rua:
Mauricio Cardoso, N° 408, Bairro: S&o Cristovio, Cidade: Lajeado-RS,
CEP: 95.913-130.
Certificado da condi¢do de Microempreendedor individual 126
: a

: 128
Documentos do socio administrador:
I-Carteira de habilitagio 136 )
CNH: N° 05653991500
CPF: 017.857.040-01
RG: 5103450861 SJS/RS

DA MINUTA DO CONTRATO

Visando instruir a dispensa de licitacdo do processo administrativo em
epigrafe, por disposi¢do do art. 62 da Lei de Licitagdo, considerando-se tratar de
contratagdo cujo valor ndo alcanga o limite legal, ¢ discricionariedade do ordenador da
despesa que substitua o contrato pela nota de empenho, bem como, a ordem de
fornecimento, desde que nesse documento contenha as informa¢des minimas acerca do
objeto contratado. No entanto, tratando-se de objeto de baixa complexidade, opina-se pelo
empenho. '
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CONCLUSAO. E

Assim posto, conclui-se que, a aquisicio poderé ser feita através de dispensa de
licitagdio, conforme artigo Art. 24 da Lei 8666/93 e alteracdes.

Submeter o processo a parecer juridico.

Itiquira-MT, 30 de outubro de 2023.

ROSANGELA BY¥F

STA DOS SANTOS
Presidente da CPL
. C N :
AR TR A SV e WFABIM
OLIVEIRA SOARES FRAGA
Secretaria Relator
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COMUNICACAO INTERNA
CIN° 28/2023
Itiquira-MT, 30 de outubro de 2023.
Da: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO
Para: ILMA SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Assunto: PARECER 24/2023.

Prezada Senhora,

Em nome da Comissdo Permanente de Licitacfo desta Casa de Le.is,

venho cumprimenté-la cordialmente e encaminhar a V.Sra, o parecer supra
citado acima, desta comissdo, oriundo do processo dispensa de licitagdo

25/2023 e processo administrativo 52/2023, objetivando a CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECCAO DE QUADRO/MOLDURA,
PARA IDENTIFICACAO DAS PORTAS DOS GABINETES DOS
VEREADORES, BEM COMO, ATUALIZACAO DA GALERIA DOS
PRESIDENTES DO PODER LEGISLATIVO DE ITIQUIRA “ELZA RITA
MORAES OLIVEIRA”, INCLUINDO SERVICO DE IMPRESSAO DAS FOTOS.

Isto posto, solicita-se que o respectivo processo seja remetldo a
assessoria juridica para andlise e parecer.
Sem mais para o momento.

Atenciosamente.

ROSANGELA BﬁISTA DOS SANTOS
Presidente da CPL
Portaria 087/2023

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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M
‘R JOAQO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2023 A~
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO ' /
NUMERO: 0000001288 / 2023 TIPO: PROTOCOLO : o
DATA: 30/10/2023 HORA: 12:25:59 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA —
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 DiAS
INTERESSADO: (00000096 SECRETARIADE ADMlNlSTRAQAO
ASSUNTO

PARECER 24/2023

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CPL

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAQ INTERNA 28/2023

DIANDRA ARIELLA SILVA SEchETARIA DE ADMINISTRACAC
Resp. Setor Protocolo
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COMUNICACAOQO INTERNA
CI SAD 287/2023 Itiquira-MT, 30 de outubro de 2023.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: ASSESSORIA JURIDICA
FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADO

Assunto: SOLICITACAO DE PARECER.

Prezado Senhor,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-lo cordialmente encaminhar a
V.Sa., o Processo Administrativo 052/2023, Processo de Dispensa de
Licitacdo 25/2023, objetivando contratacdo de empresa especializada em
empresa especializada em confecgo de quadro/moldura, para identificagéo
das portas dos gabinetes dos vereadores, bem como atualizacdo da galeria
dos presidentes do Poder Legislativo, para o qual solicita-se Parecer Juridico.

Sem mais para o momento, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

i
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Aciministrac;ﬁo
Portaria 074/2022

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Hiquira-MT
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R JOAQ BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 %023 i
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000001291 / 2023 TIPO: PROTOCOLO '
DATA: 30/10/2023 HORA: 13:04:09 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 DIAS
INTERESSADO: 00000087 FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ASSUNTO

SOLICITACAO DE PARECER

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAC
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 287/2023

& e

DIANDRA ARIELLA SILVA FELIPE DQUGLAS SANTOS LUCAS
Resp. Setor Protocolo
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PARECER JURIDICO
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Processo Adm. N.MSZ]ZG 3

Dispensa de Licitagédo n° 25/2023

De: Felipe Douglas Santos T.ucas/ Advogado da Camara

Para: Gabinete da Presidéncia

OBJETO: RESPOSTA A CI. SAD 287/2023 -
CONTRATACAO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAGAO -
QUADROS E MOLDURAS - ART. 24, II, LEI N°
8.666/1993 — POSSIBILIDADE COM RECOMENDAGOES

I. RELATORIO

Trata-se de encaminhamento para andlise e emisséao
de parecer juridico conclusivo acerca da legalidade da contratagao
pela Camara Municipal de Itiquira-MT, da empresa EDUARDO GOMES -
ME (DR PERSONALIZADOS), para a confeccido e fornecimento de quadro/
molduras para identificacao das portas dos gabinetes dos
vereadores, bem com atualizacdo da galreia dos Presidentes do Poder
Legislativo de Itiquira-MT, conforme especificagdes do item 2 do

Termo de Referéncia.

Ao que importa para anilise, pretende-se a
contratacdo direta do particular por dispensa de licitacgao (art.
24, II, da Lei n.° 8.666/1993), pelo valor global de RS 5.217,00

(cinco mil, duzentos e dezessete reais).

Fste & o singelo relatdério. Passo a opinar.

=N
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II. FUNDAMENTAGAO

1I.I. FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites e © alcance da
atuacdo desta consultoria juridica, tem—-se que O parecer juridico

exarado por esta Assessoria veicula opinido estritamente juridica,

desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a presente

demanda, a exemplo de infOrmagéeé, documentos, especificacgdes
técnicas, justificativas e valores, Os gquais sdo presumidamente
legitimos e verdadeiros, em razdo, inclusive, dos principios da
especializacdo e da segregacdo de fungbes, regentes da atuacdo

administrativa.

O parecer, portanto, é ato administrativo formal
opinativo exarado em prol da seguranga juridica da autoridade
assessorada, a quem incumbe tomar a decisdo final dentro da margem

de discricionariedade conferida pela lei.

IT.II - DA ANALISE JURIDICA - DA POSSIBILIDADE E DOS REQUISITOS
DARA CONTRATACAO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAGAO

O artigo 2° da Lei 8.666/93 prevé a exigéncia de
licitacéao para as obras, servicos, compras, alienacgdes,
concessdes, permissdes e locacgdes efetuadas pela Administragdo
publica com terceiros, ressalvando, no entanto, as hipdteses
previstas na referida lei. Tal dispositivo regulamenta © disposto

no artigo 37, XXI, da Constituicdo Federal.

A exigéncia de licitagdo decorre da necessidade de
obtencdo da melhor contratagdo, com a escolha da proposta mais
vantajosa a Administracgao. Saliente-se, ademais, que o artigo 37,

¥xXI da Constituicdo Federal prevé a possibilidade de lei ordinaria

/
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fixar hipoteses em que a licitagdo deixa de ser obrigatéria.

Sendo assim, a Lei 8.666/93 prevé nos artigos 17,
incisos I e II e 24 as hipéteses de dispensa e, no artigo 25 as
hipéteses de inexigibilidade de licitacdo, gque s&o as duas

modalidades de contratagdo direta.

A diferenca substancial existente entre a dispensa
e a inexigibilidade de licitac&o é que nos casos de inexigibilidade
ndo ha possibilidade de competigdo, porque sé existe um objeto ou
uma pessoa que atenda as necessidades da Administracdo, sendo dque

nos casos de dispensa a possibilidade de competigdo existe, no

entanto, a lei faculta a dispensa do processo licitatério deixando

a decisdo a Administracgdo, no exercicio de sua competéncia

discricionaria.

Verifica-se, assim, que a licitac&o & a regra, no
entanto, guando inviavel a competigdo ela sera inexigivel. Havendo
possibilidade de competicgao devera haver licitacdo, ressalvados os

casos previstos em leil como de dispensa de licitagdo.

Pois bem, a &Area demandante, como se infere do
Termo de Referéncia (fl. 25-39), motiva a necessidade da
contratagdo para fins de adequagdo da galeria dos Presidentes, bem
como para a devida identificagdo dos respectivos gabinetes dos

vereadores em exercicio.

Dos autos se denota gque a Céamara pretende a
contratacdo da empresa em questdo, por intermédio de dispensa de
licitacdo com fulcro no art. 24, II da Lei n° 8.666/93, gue assim

dispde:

ﬂ
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Art. 24 £ dispensédvel a licitagdo:
(...)

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez

por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do
artigo anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde gue ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,

compra ou alienacgdo de maior wvulto gue possa ser realizada

de uma so vez;

Como se vé&, a dispensa de licitacgédo fundamentada
no inciso II do art. 24 da Lei n° 8.666/93 exige apenas que o valor -~
global da contratacdo ndo ultrapasse & monta de RS 17.600,dO
(dezessete mil e seiscentos reais), atualizados pelo art. 1°, 1T,
“g”, do Decreto n® 9.412/2018.
No que diz respeito a justificativa do afastaﬁentog-,

da licitacgdo bem como 2 razido da escolha do fornecedor, tal questdo

foi devidamente deliberada pela Comissdoc Permanente de Licitagdo, -

que produziu © Parecer de fls. 153-158.

Ccom relacdo a justificativa do prego, importante

ressaltar que ela deve evidenciar a razoabilidade dos pPIregos
contratados, demonstrando ser esSe€ valor razoavel, ou seja,
adequado, compativel e proporcional ao custo do bem ou servigo que

se pretende adgquirir.

Tal comprovagao se dara através de ampla pesquisa'
de pregos praticados no mercado, de forma a demonstrar que O preco

indicado & compativel com OS pre¢os apurados na pesquisa.

£ inegavel que 2 pesquisa de pregos representa

importante instrumento para as contratagdes administrativas e a

N\

correta aplicagéo dos recursos publicos.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT 4
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Como exemplo, sua utilidade ¢é relevante para a
escolha da modalidade licitatéria, a andlise da vantajosidade na
prorrogagdo contratual e o© estabelecimento de critérios de

aceitabilidade de precgos.

Vale observar que a jurisprudéncia do TCU! é firme

em indicar que a realizagdo de pesquisa de pregos de mercado,

previamente a fase externa da licitacdo, é uma exigéncia legal

para todos os processos licitatérios, inclusive para os casos de

dispensa e inexigibilidade.

Desse modo, ainda gque a Administracdo utilize
mecanismos para o recebimento de propostas de interessados, como
a “coleta de pregos” ou a utilizagéo do sistema de Cotacao
Eletrdénica, é necessario levar aos autos a prévia justificativa do

prego.

Cabe, aqui, citar jurisprudéncia do TCU a respeito

do tema:

A justificativa do preco em contratacdes diretas (art. 26,
paragrafo unico, incisc III, da Lei 8.666/1993) deve ser
realizada, preferencialmente, mediante: no caso de dispensa,
apresentagdo de, no minimo, trés cotagdes validas de empresas
do ramo, ou justificativa circunstanciada se ndo for possivel
obter essa quantidade minima; (ii) no caso de
inexigibilidade, comparagdo com O0S Ppregos praticados pelo
fornecedor junto a outras instituicdes publicas ou privadas
(TCU. Acdrdédo 1565/2015-Plenario). Em procedimento de
dispensa de licitagéo, devem constar, no respectivo processo

administrativo, elementos suficientes para comprovar a

1 pcoébrdios 2.742/2017 1% Camara, 1.022/2013 Plenario, 3.506/2009-1% Camara,
1.379/2007-Plenério, 568/2008-12 Cémara, 1.378/2008-12 Cémara, 2.809/2008-2¢%
Camara, 5.262/2008-1% Camara, 4.013/2008-12 Camara, 1.344/2009-2° Camara,
837/2008-Plenario, e 3.667/2009-2% Céamara. [
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compatibilidade dos precos a contratar com os vigentes no
mercado ou com os fixados por oérgdoc oficial competente, ou,

ainda, com 0s que constam em sistemas de registro de precos

(TCU. Acdérdio 1607/2014-Plenario).

Compulsando 08 autos, observa-se que, apds
pesquisa de pregos, formatou-se o respectivo mapa comparativo
(fls. 112-113) devidamente rubricado pela responsavel pela unidade

de compras.

Importante ressaltar que o § 2° do artigo 25 da
Lei 8.666/93 estabelece gque se comprovado o superfaturamento do
preco contratado, responderdo solidariamente pelos danos causados
4 Fazenda Publica, o fornecedor ou prestador de servigo e © agente.
piblico responsavel, sem prejuizo de outras sangdes cabiveils.
Neste caso, a responsabilizagao do agente administrativo dependera
da concorréncia de dolo ou culpa e da infringéncia a deveres

funcionais.
TI.II.I - DA PARTICIPAGCAO DO GESTOR NO PROCESSO DE CONTRATAQAO

Devemos destacar dque a vacatio legis da Lei n°
14.133/2021 ja se exauriu em 1° de abril de 2023, é certo que Jja
tivemos prazo mais que suficiente para a devida adequacédo aos
preceitos da Nova Lei de Licitagdes e Contratos, contudo, em
virtude da excepcional leniéncia do executivo federal com a edicado
da Medida Provisdbria n° 1.167, de 31 de margo de 2023, devemos
apontar o dever de indicacdo expressa da opgdo de se contratar

utilizando-se da Lei n° 8.666/93, vejamos:

Art. 191. Até o decurso do prazo de que trata o inciso IT do
caput do art. 193, a Administragio poderd optar por licitar
ou contratar diretamente de acordo com esta Lei ou de acordo

com as leis citadas no referido inciso, desde que: N

Y
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I - a publicagio do edital ou do ato adtnziZéiEdELiEi__~

contratagio direta ocorra até 29 de dezembro de 2023; e

II - a opgio escolhida seja expressamente indicada no edital

ou no ato autorizativo da contratagdo direta.

Neste sentido j& havia se manifestado o Tribunal

de Contas da Unido — TCU, antes mesmo da edigdo da MP:

SUMARTO: REPRESENTACAO. PRAZO DE VIGENCIA DAS REGRAS POSTAS
NOS ESTATUTOS DE LICITACOES A SEREM REVOGADOS PELA LEI
14.133/2021. FIRMAR ENTENDIMENTO.

Acorddo: VISTO, relatado e discutido o presente processo de
representagdo para atender determinagido do Plendrio deste
Tribunal & Segecex a fim de que realizasse estudos
conclusivos sobre a compatibilidade das teses firmadas pela
jurisprudéncia desta Corte de Contas com o Parecer 6/2022 da
Camara Nacional de Licitacdes e Contratos Administrativos da
Advocacia-Geral da Unido (CNLCA/CGU/AGU) , que propds
orientacdes normativas com importantes reflexos sobre o
prazo de vigéncia das regras postas nos estatutos de
licitacdes a serem revogados pela Lel 14.133/2021;

ACORDAM os ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos
em sessdo do Plendrio, ante as razdes expostas pelo relator,
em:

9.1. indeferir o pleito de ingresso da empresa Ecustomize
Consultoria em Software S.A como interessada neste processo,
com base no art. 146, § 2°, do Regimento interno do TCU;
9.2. firmar o entendimento, com base no art. 16, inciso V,
do Regimento Interno deste Tribunal, de que:

9.2.1. os processos licitatdérios e os de contratagio direta
nos quais houve a “opgdoc por 1licitar ou contratar” pelo
regime antigo (Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e arts. 1° a
47-A da Lei 12.462/2011) até a data de 31/3/2023 poderdo ter
seus procedimentos continuados com fulero na legislagéo
pretérita, desde que a publicagdo do Edital seja
materializada até 31/12/2023; A
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9.2.2. os processos que ndo se enquadrarem nalb—di-retri

e~y

estabelecidas no subitem anterior deveri3o observar com
exclusividade os comandos contidos na Lei 14.133/21;

9.2.3. a expressdo legal “opgdo por licitar ou contratar”
contempla a manifestagdo pela autoridade competente que opte
expressamente pela aplicagido do regime licitatdédrio anterior
(Lei n® 8.666/1993, Lei n® 10.520/2002 e Lei n° 12.462/2011),
ainda na fase interna, em processo administrative Jja
instaurado.

9.3. determinar a Secretaria de Gestdo e Inovagdo (Seges) do
Ministério da Gestdo e da Inovagdo em Servigos Publicos
(MGI), com fundamento no art. 250, inciso II, do Regimento
Interno deste Tribunal, que proceda aos devidos ajustes de
sua Portaria 720/2023, nos termos da fixacgdo de entendimento
deste acdérddo; e

9.4. encaminhar cépia desta deliberacdo ao Conselho Nacional
de Justica, ao Conselho Nacional do Ministério Publico, a
Camara dos Deputados, ao Senado Federal e a Associacdo dos
Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon). (ACORDAO
N° 507/2023 - TCU - Plendrio; Processo n° TC 000.586/2023-
4; Grupo I - Classe de Assunto: VII — Representacdo; Relator:
Ministro Jodo Augusto Ribeiro Nardes; Ata n® 11/2023 -

Plenario; Data da Sessdo: 22/3/2023 - Ordinéria).

Assim, ¢é possivel observar gque a opgdo pela
contratacido se aplicando a Lei n°® 8666/93 foi prorrogada até a
data de 30 de dezembro 2023, possuindo duas condicionantes, que a

opcdo seja expressamente indicada pelo gestor, o que verifico foi

devidamente observado no processo, com a autorizagdo aposta as

fls. 122.

- II.II.II - DA ALOCAGCAO DE RECURSOS CH«QUIENTARIOS/EEHNQNHO

A contratante deve atentar-se as exigéncias da
legislacdo financeira e orcamentadria, em cumprimento a Lei de

Responsabilidade Fiscal, para 0Os casos de criacdo, expansdo ou
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. N ]
aperfeicoamento de ag¢do governamental que acarrete umento da

despesa (arts. 15 e 16) ou de atos gque criarem ou aumentarem
despesa obrigatdéria de cardter continuado (art. 17). Recomenda-se
atestar nos autos se trata-se ou ndo de tais casos, exigindo-se ou

dispensando as providéncias.

Verifica-se, portanto, que, para qualqgquer
contratacdo, independentemente do valor, deverd a Administragdo
demonstrar e planejar a capacidade para efetuar o pagamento das
despesas de custeio e contratos administrativos vigentes, em
consondncia com a Lei n°. 8.666/1993 e com as demails regras
orcamentarias que prescrevem a impossibilidade de realizacdo de
qualquer despesa publica sem o prévio empenho ou de assungdo de
obrigacdes das quails decorrerdo despesas publicas sem previsédo

orcamentaria.

No caso, os memorandos entre as fls. 115 atestam
a existéncia de dotagdo orcamentaria especifica para a

contratacdo, contudo, ainda pende a demonstracdo do respectivo

emBenho.

II.ITI.III - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA DA EMPRESA

Quanto as condigées de capacidade juridica,
fiscal, trabalhista, técnica e econémico-financeira da empresa
contratada, requisitos necessarios para a continuidade contratual,
verifico que foram acostados ao processo o0s documentos de

habilitacdo e regularidade da segunda contratada.

Ressalte-se, todavia, que é responsabilidade da

drea técnica analisar o teor dos documentos de habilitagdo, sua

veracidade e adequacdo a condigdes do termo de referéncia, devendo

e
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atestar que o contratado preenche todos os requisitos —~dé
habilitacgéo.

Recomenda-se gque, na data da assinatura do
contrato, sejam conferidas as validades de todas as certiddes,

pois ha possibilidade de vencerem ao longo do procedimento.

II1.I1.IV - DA MINUTA DO CONTRATO

Verifica-se que a A&rea técnica deliberou pela
dispensa da elaboracdo de instrumento de contrato, considerando

que a prestacgdo dos servicos deveréd ocorrer em prazo inferior a 30

(trinta) dias.

A opgdoco da comissdoc encontra respaldo legal no

artigo 62, § 4° da Lei n® 8.666/93, gque assim dispde:

“Art. 62. O instrumento de contrato é obrigatério nos casos.
de concorréncia e de tomada de preg¢os, bem como nas dispensas
e inexigibilidades cujos precos estejam compreendidos nos
limites destas duas modalidades de licitacgdo, e facultativo
nos demais em que a Administragio puder substitui-loc por
outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota
de empenho de despesa, autorizagio de compra ou ordem de

execugioc de servigo.

§ 4° £ dispensavel o ‘termo de contrato’ e facultada a
substituigcdo prevista neste artigo, a critério da
Administracido e independentemente de seu valor, nos casos de
compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos,

dos quais n3o resultem obrigagdes futuras, inclusive

assisténcia técnica”.

Ndo fica dispensado, contudo, o dever de dar

publicidade aos atos relativos ao processo de dispensa.
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III - CONCLUSAO

Pelo exposto, opina-se pela possibilidade juridica

de formalizagdo do negdcio juridico por dispensa de licitagao, com
fulcro no inciso II do art. 24 da Lei n® 8.666/93, desde que:'haja
prévio empenho; e, se certifique a validade das certiddes de

habilitagdo do contratado, quando da assinatura do termo.

Por derradeiro, ressalto que, caso a area técnica
competente discorde das orientag¢des ou posicionamentos tomados
neste pronunciamento, ou considerar cumpridas as recomendacdes,
devera juntar as justificativas necessarias, sem necessidade de
retorno para nova andlise (desde gque ndo alterada a substincia dos

atos analisados).
E o parecer, que submeto a consideragdo superior.

Itiquira-MT, 6 de novembro de 2023.

OUGLAS SANTOS LUCAS
Advogado da Camara — OAB/MT 15.237

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 11
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




00.176.362/0001-38

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

FLS 176
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NUMERO: 0000001334 / 2023

DATA: 06/11/2023 HORA: (9:35:39

PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

TIPO: PROTOCOLO
RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA

INTERESSADO: 00000117 GABINETE DA PRESIDENCIA

ASSUNTO
RESPOSTA A CI SAD 287/2023

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADO DA CAMARA

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO
PARECER JURIDICO

@

N° DO DOCUMENTO
077/2023
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DIANDRA ARIELLA SILVA
Resp. Setor Protocolo

GABINETE DA PRESIDENCIA
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TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 52/2023
PROCESSO DISPENSA N° 25/2023

RECONHECO E RATIFICO com base na Lei Federal de Licitagdo 8666/93 e
alteragfo, conforme processo de dispensa n® 23/2023, oriundo do processo administrativo
n° 050/2023, com fundamento no artigo inciso II, artigo 24 da lei 8666/93, para a seguinte
empresa: EDUARDO GOMES, Nome Fantasia “Dr Personalizados”, portadora do
CNPJ 50.666.257/0001-55, Estabelecida na Rua Mauricio Cardoso — ate 849/850, n°
408, Bairro Sio Cristévio, Lajeado-Rio Grande do Sul, CEP 95.913-130, Tel (051)
9 9944-6232.

OBEJTO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECCAO
DE QUADRO/MOLDURA, PARA IDENTIFICACAO DAS PORTAS DOS
GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO, ATUALIZACAO DA GALERIA
DOS PRESIDENTES DO PODER LEGISLATIVO DE ITIQUIRA “ELZA RITA
MORAES OLIVEIRA”.

Item | Quant Descrigéo

01 09 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 30
cm Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

02 02 Molduras com perfil de Aluminio Incolor Branco com Largura 37,5
cm Comprimento 47 cm Altura 2 cm, com vidro duplo modelo
sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

VALOR GLOBAL: R$ 5.217,00 (cinco mil, duzentos e dezessete reais).

PRAZO DE ENTREGA: 20 (vinte) dias a partir da ordem de fornecimento e aprovagéo
dos modelos.

Itiquira-MT, 07 de novembro de 2023.

] .vres dente
Gestdo 2023/2024
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nhas, compareceu o(a) Sr. (a) LAYANE INACIO PARREIRA, brasileiro,
solteira, portador (a) da cédula de identidade sob o n° 18****.5 SESP/MT e
devidamente inscrito (a) no CPF sob o n° 034.*** ***.62, residente e domi-
ciliado (a) & ****, Km **, ***, Bairro: **, na cidade de ltiquira/Mato Grosso,
CEP: 78790-000, para TOMAR POSSE no cargo ANALISTA JURIDICO -
ITIQUIRA, nivel I, classe A, aprovado (a) no Concurso Publico de Provas
e Titulos 01/2022 - Edital de Abertura n® 069/2022 consolidado pelo Edital
Complemeniar n° 01 e n° 02 da Prefeitura Municipal de ltiquira/MT, tendo
sido aprovado(a) em 3° lugar, de acordo com o Resultado Final homologa-
do pelo Decreto Municipal n® 011/2023, de 20 de janeiro de 2023 e con-
vocado (a) de acordo com o Edital de Convocagéo n° 041/2023, de 25 de
setembro de 2023, todos publicados por afixacéo no atric do Pagco Munici-
pal “Rosa Pereira Campos” e em jornal de grande circulagdo do Municipio
— AMM. o

Neste ato, o(a) empossado(a) DECLARA expressamente estar ciente sob
o Regime de trabalho ser o ESTATUTARIO, em consonancia com a Lei
Municipal n® 379/1999 e suas alteragdes, no que couber, cumpridas as exi-
géncias e formalidades legais em vigor, que disciplinam a matéria e que
somente adquirira estabilidade se for aprovado(a) no estagio probatdrio
durante o periodo de 03 (trés) anos, de acordo com as normas do Estatuto
dos Servidores Publicos Municipais, para ser LOTADO (A) no Cargo/Fun-
—¢&0 ANALISTA JURIDICO, localizade em Itiquira, de que tem perfeita cién-
Jia e esta plenamente de acordo, SUJEITANDO-SE as disposigdes legais
e formais que disciplinam a matéria, em vigor, NAO PODENDO ALEGAR
IGNORANCIA em hipétese alguma.

No ato da posse o(a) empossado (a) apresentou a Declaragdo dos Bens e
Valores que constituem seu patriménio e Declaragdo quanto ao Exercicio
ou nde de outro Cargo, Emprego ou Fungdo Plblica; bem como o Laudo
de prévia Inspegdo Médica Oficial, nos termos do Edital de Convocagéo
n° 041/2023 COMPROMISSANDO-SE a cumprir fielmente seus deveres
e reivindicar seus direitos pelos tramites processuais cabiveis, de acordo
com a legislagdo pertinente em vigor, quando emendada ou substituida,
sempre garantidos ou adquiridos por forga das disposigbes constitucionais
e/ou decorrentes.

FABIANO DALLA VALLE
Prefeito Municipal
LAYANE INACIO PARREIRA
Empossado
Testemunhas:

“TCAS DANTS VITORIO RODRIGUES
CPF. /MF. N° 007 . ***-97
RG. N° 18*****-3 SSP/MT
ALESSANDRA DOLORES SOBRINHO
CPF/MF n° 015.%*.***-99
RG. N° 13*****.0 SSP/MT

PROCURADORIA JURIDICA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 096/2023.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 096/2023.
Data da vigéncia: 25/10/2023 a 25/10/2024.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITIQUIRA/MT
CONTRATADO(A): TAUANA RODRIGUES DE ALMEIDA.

Objeto: Contrato Administrativo n® 096/2023 firmado entre as partes, pelo
periodo compreendido de 25/10/2023 a 25/10/2024, o qual visa a presta-
céo de servigos por tempo determinado para atender & necessidade tem-
poréria de excepcional interesse ptblico no Auxiliar de Servigos Gerais -

diariomunicipal.org/mt/amm - www.amm.org.br

FLS

ltiquira, em substituigio a servidora Sara Mend nga de Rezende que se
encontra em auxilic doenga. -

PROCURADORIA JURIDIGA -
PORTARIA N° 467, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2

PORTARIA N° 467, DE 07 DE NOVEMBRO DE 4023

Concede Licenga Prémio por Assiduidade ao servidor que menciona, do
quadro permanente do Poder Executivo, e d4 outras.providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITIQUIRA, Estado de Mato Grosso, no uso
de suas atribuigtes legais exaradas no art. 51, incisos |, combinado com o
art. 95, inciso Il da Lei Organica do Municipio, e

CONSIDERANDO o requerimento da unidade Administrativa cohwpetente
do Poder Executivo, em cumprimento das atribuigoes estabelecidas na le-
gislagdo pertinente em vigor, e considerando ainda, o deferimento do Pre-
feito Municipal. . :

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder Licenga Prémio por Assiduidade, ao servidor abaixo re-
lacionado:

1. LAURA REGINA MARTINS DUARTE, servidora publica do quadro per-
manente do Poder Executivo, no Cargo de AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE, empossada em 25/01/2013, pelo periodo de 3 (irés) meses —
sendo o periodo de gozo de 16/10/2023 a 16/01/2024, referente ao pe-
riodo aquisitivo 25/01/2018 a 25/01/2023, com o retorno ao trabalho nos
dias 17/01/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposicdes em contrario e retroagindo os seus efeitos a
16/10/2023.

Paco Municipal “Rosa Pereira Campos”, Gabinete do Prefeito, em
ltiquira-MT, 07 de novembro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, AR
FABIANO DALLA VALLE

Prefeito Municipal

__CAMARA MUNICIPAL ¥
TERMO DE RATIFICAGAO :

PROCESSO ADMINISTRATIVO 52/2023
PROCESSO DISPENSA N° 25/2023

i RECONHEGCO E RATIFICO com base na [Lei Federal de Licitagao 8666/

93 e alteragéo, conforme processo de dispensa n® 23/2023, oriundo do
processo administrativo n® 050/2023, com fundamento no artigo inciso i,
artigo 24 da lei 8666/93, para a seguinte empresa: EDUARDO GOMES,
Nome Fantasia “Dr Personalizados”, portadora do CNPJ 50.666.257/
0001-55, Estabelecida na-Rua Mauricio Cardoso — ate 849/850, n° 408,
Bairro Sao Cristovao, Lajeado-Rio Grande do Sul, CEP 95.913-130, Tel
{051) 9 9944-6232. '

OBEJTO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CON-
FECCAO DE QUADRO/MOLDURA, PARA IDENTIFICAGCAO DAS POR-
TAS DOS GABINETES DOS VEREADORES, BEM COMO, ATUALIZA-
GAO DA GALERIA DOS PRESIDENTES DO PODER LEGISLATIVO DE
ITIQUIRA “ELZA RITA MORAES OLIVEIRA”.

ltem;QuantiDescricao

Molduras com perfil de Aluminio Incolor Brance com Largura

01 109 130 cm Comprimento 40 cm Altura 2 cm, com vidro duplo mo-
delo sanduiche de 2,8 cm, margem vidro.

: Molduras comperfil de Aluminio Incolor Branco com Largura

02 +137,5:cm.Comprimento 47 cm Altura:-2-em;-com vidro duplo

02

- imodelo sandufche de 2,8 ¢m; margem vidro. . :

200

¢ VALOR GLOBAL: R$ 5.217,00 (cinco mil, duzentos e dezessete reais).

”
Sy

Assinado Digitalmente
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PRAZO DE ENTREGA: 20 (vinte) dias a partir da ordem de fornecimento |

e aprovagéo dos modelos.
ltiquira-MT, 07 de novembro de 2023.
JOSE CARLOS BATISTA

Ver. Presidente

Gestdo 2023/2024

PROCURADORIA JURIDICA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 095/2023.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 095/2023.
Data da vigéncia: 24/10/2023 a 24/10/2024.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITIQUIRA/MT
CONTRATADO(A): DIENER ALVES BORGES.

Objeto: Contrato Administrativo n° 095/2023 firmado entre as partes, pelo
periodo compreendido de 24/10/2023 a 24/10/2024, o qual visa a presta-
¢ao de servigos por tempo determinado para atender a necessidade tem-
poraria de excepcional interesse puiblico no Jardineiro - ltiquira.

N

PROCURADORIA JURIDICA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 090/2023.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 090/2023.
Data da vigéncia: 17/10/2023 a 17/10/2024.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITIQUIRA/MT
CONTRATADO(A): VANILDO SOUZA MATOS.

Objeto: Contrato Administrativo n® 090/2023 firmado entre as partes, pelo
periodo compreendido de 17/10/2023 a 17/10/2024, o qual visa a presta-
¢&o de servicos por tempo determinado para atender a necessidade tem-
poraria de excepcional interesse publico no Psicologo - Ouro Branco do
Sul.

PROCURADORIA JURIDICA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 090/2023.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N¢ 090/2023.

Data da vigéncia: 17/10/2023 a 17/10/2024.
~CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITIQUIRA/MT

~ONTRATADO(A): VANILDO SOUZA MATOS.

Objeto: Contrato Administrativo n° 090/2023 firmado entre as partes, pelo
periodo compreendido de 17/10/2023 a 17/10/2024, o qual visa a presta-
¢do de servigos por tempo determinado para atender & necessidade tem-
poraria de excepcional interesse publico no Psicalogo - Ouro Branco do
Sul.

+ CEP: 78.715-864, para TOMAR POSSE no ca go PROFESSO

R) no CPF sob 0 n® 018.***,
-89, residente e domiciliado (a) & Rua Rio Sblimées, Quadra 2
Bairro: Residencial Dom Osorio, na cidade de Rondonopolis/M

n°® 15™****.7 SSP/MT e devidamente inscrito (&

ek

GOGIA - ITIQUIRA, nivel 1, classe A, aprova o-ée%ﬁe-eenwﬂﬂm

1
. de Provas e Titulos 01/2022 - Edital de Abertuka n° 069/2022 consolidado

peio Edital Complementar n® 01 e n° 02 da Prefeitura Municipal de ltiquira/
MT, tendo sido aprovado(a) em 3

2° lugar, de acordo com o Resultado Final homologado pelo Decreto Mu-
nicipal n° 011/2023, de 20 de janeiro de 2023 e convocado (a) de acordo
com o Edital de Convocagdo n® 045/2023, de 26 de setembro de 2023,
todos publicados por afixagdo no atrio do Pago Municipal “Rosa Pereira
Campos™ e em jornal de grande circulacdo do Municipio — AMM.

Neste ato, a(a) empossado(a) DECLARA expressamente estar ciente sob
0 Regime de trabalho ser o ESTATUTARIO, em consonancia com a Lei
Municipal n® 379/1999 e suas alteracdes, no que couber, cumpridas as exi-
géncias e formalidades legais em vigor, que disciplinam a matéria e que
somente adquirira estabilidade se for aprovado(a) no estagio probatério
durante o periodo de 03 (trés) anos, de acordo com as normas do Esta-
tuto dos Servidores Publicos Municipais, para ser LOTADO {A) no Cargo/
Fung&o PROFESSOR II- PEDAGOGIA, localizado em ltiquira, de que tem
perfeita ciéncia e esta plenamente de acordo, SUJEITANDO-SE as dispo-
si¢hes legais e formais que disciplinam a matéria, em vigor, NAO PODEN-
DO ALEGAR IGNORANCIA em hipotese alguma.

No ato da posse o(a) empossado (a) apresentou a Declaragio dos Bens e
Valores que constituem seu patriménio e Declarag@o quanto ao Exercicio
ou nao de outro Cargo, Emprego ou Fungdio Publica; bem como o Laudo
de prévia Inspecdo Médica Oficial, nos termos do Edital de Convocagéo
n°® 045/2023 COMPROMISSANDO-SE a cumprir fielmente seus deveres
e reivindicar seus direitos pelos trAmites processuais cabiveis, de acordo
com a legislag&o pertinente em vigor, quando emendada ou substituida,
sempre garantidos ou adquiridos por forca das disposigies constitucionais
e/ou decorrentes.

FABIANO DALLA VALLE

Prefeito Municipal

CAMILA VERUSCA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Empossado

Testemunhas:

LUCAS DANTS VITORIO RODRIGUES
CPF. /MF. N° 007.*** ***.97

RG. N° 18*****-3 SSP/MT
ALESSANDRA DOLORES SOBRINHO
CPF/MF n® 015.*** ***.99

RG. N° 13*****.0 SSP/MT

PROCURADORIA JURIDICA
TERMO DE POSSE DE PROVIMENTO EM CARGO EFETIVO N° 239/
2023.

TERMO DE POSSE DE PROVIMENTO EM CARGO EFETIVO N° 239/
2023.

Aos 18(dezoito) dias do més de outubro, do ano de 2023 (dois mil e vinte e
trés), as 13hs25min, no Pago Municipal “Rosa Pereira Campos”, sede da
Prefeitura Municipal de Itiquira/MT, na presenca do Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal, Fabiano Dalla Valle, do Secretario Municipal de Admi-
nistragéo, Senhor Glenio Fabio Vieira Fernandes e do Assessor Téchico
de Recursos Humanos, Lucas Dants Vitorio Rodrigues e demais testemu-
nhas, compareceu ofa) Sr. (a) CAMILA VERUSCA RODRIGUES DE OLI-
VEIRA, brasileiro, casado(a), portador (a) da cédula de identidade sob o

diariomunicipal.org/mt/amm « www.amm.org.br

201

PROCURADORIA JURIDICA
PORTARIA N* 466, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

PORTARIA N° 466, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Licenga Prémio por Assiduidade ao servidor que menciona, do
quadro permanente do Poder Executivo, e da oulras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITIQUIRA, Estado de Mato Grosso, ho uso

de suas atribuigbes legais exaradas no art. 51, incisos |, combmado com o
art. 85, inciso Il da Lei Organica do Municipio, e

CONSIDERANDO o requerimento da unidade Administrativa competente
do Poder Executivo, em cumptimento das atribuicBes estabelecidas ha le-
gislagéo pertinente em vigor, e considerando ainda, o deferimenio do Pre-
feito Municipal.

Assinado Digitalmente



